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Mordercy Franks!a, skazani na dożywotne więzienie

NOWY NAPAD BOLSZEWIKÓW NA KRESY

łNapad bandytów w okoli- _
cach Ostrogu na Wołyniu

ZNAPADY ORCANZOWANEWRÓSK

 

  
Opowrót Marszałka Józefa

Piłsudskiego do służby czynnej
„Ku naprawie Rzeczypospolitej"

(Napisał dla „Nowego Świata" E, WARZYCKI)  
 WARSZAWA, 26 sierpnia (pocztą). - Na radzie poli- [

tycznej w Spale zapadła uchwała, że rząd nie może wycofać ||

wniesionego do Sejmu projektu o organizacji najwyższych |

władz wojskowych. Projekt powyższy przewiduje utworzenie ||

stanowiska naczelnego inspektora armji, które to stanowisko W
ma otrzymać Marszałek Piłsudski. Na radzie wyrażono po- |
głąd, iż przeprowadzenie tej nominacji w drodze dekretu nie ||
odpowiada konstytucji. Powołanie Marszałka Piłsudskiego na ,

Lipcowa sesja sejmowa nie minęła bezowocnie. Uchwalenie
pierwszego stałego budżetu po kuglarskich operatach żyrardow-
rkiego dobrodzieja p. Kucharskiego, oraz ruszenie z martwego
punktu sprawy kresów wschodnich, oznaczają bądź co bądź po-
ważny krok naprzód wdziele naprawy Rzeczypospolitej

Przez płęć lat obywało się młodociane państwo bez stałego
budżetu. Nadawało to naszemu życiu publicznemu czegoś nie-

 
 

 

Reakcjoniści greccy

planują stworzenie od-

dzielnego państwa
 

  

serdeczniejszych" opinję tworu efermerycznego, państwa sezo-
nowego, bez realnych podstaw bytu. To też nawet najemna pra-
sa spółki chjeno-piastowej, nie na żarty szykującej się do pono-
wnego objęcia steru rządów w jesieni,
Grabskiemu zasługi, że wraz ze stałą walutą obdarzył Polskę
pierwszym budżetem nie-fikcyjnym
dziwszy to uznanie przez zaciśnięte zęby, wrzeszczą następnie na
całą gębę, że dzieło obecnego ministra skarbu jest tylko realiza-

to wcale nie zmienia fak-
tu, ze wreszcie wydobyliśmy się z błędnego koła inflacji,

dokończonego, chaotycznego, wyrabiając nam u „naszych naj- | stanowisko naczelnego inspektora armji jest zależne od)

cją genjalnych planów  

luacji, spekulacji et. etc.

Niestety, niema światła bez cieni. To też i budżet nasz, tak
bardzo upragniony, odzwierciadla inną, mniej pocieszającą stronę
Polski współczesnej, a mianowicie jej ubóstwo. Jest on „oszczęd-
nościowym" w najpełniejszem znaczeniu tego słowa. Państwo

Ze zaś ósemkowcy wyce-

kucharskich",

uchwalenia tej ustawy przez Sejm.

  

'nie może odrfxówić p. »Zfliżki W prZCmYŚle |

włókienniczym
pewne.

dewa- Wielkie tkalnie Nanville-Jenckes zapowiedziały 10 procent t

iżki (

KANCLERZ AUSTRJACKI -

WYLECZONY POSTRZALEM
nasze, liczące 27 miljonów mieszkaicow, wydale 1,500 milJonéw
złotych polskich, to znaczytyle, co Czechosłowacja, mająca o po-
łowę mniej ludności, gdy Francja przy 39 miljonowej ludności, roz-
porządza budzstcm 4 mljardów złp.

' rą wymowę. Czyżby istotnie kraj „mle-

nie mógł się zdobyć na większą kwotę,

oświaty i kultury swych

  

gdy chodzi o podmesleme dobrobytu,

mieszkańców? Odpowiedź jedna: rdzewiejąca od lat śruba podat-

kowa, mimo energji p. Grabskiego funkcjonuje dotąd jednostron=

 

mie. Raz po raz natrafia na opór silniejszych, więc ziemiań- |calił jego życie.

stwa i wielkiego przemysłu, którego dziełem jest obecnie gro-

mowa atmosfera na Górnym Śląsku, wyładowująca się w zapo- ny:

czątkowanym przedwczoraj strajku generalnym

Triumfem zdrowego instynktu państwowego i twórczej racji

stanu jest też przełamanie dotychczasowego rozpaczliwie bier-

nego i bezmyślnego, a w najwyższym stopniu szkodliwego stano-

wiska rządu w sprawie kresów wschodnich, Znamienne uwagi

na ten temat rzucił świeżo znakomity prawnik, prof. Uniw. Jagiel.

I'ryderyk Zoll. Polska z racji swego położenia musi być pań-

stwem wyjątkowo silnem, a „siła może polegać jedynie na spoisto-
£ci wewnętrznej wszystkich obywatel, a więc 1 tych miljonéw, by: cukrzycy
które nie należą do narodowości polskiej, Niech każdy w Polsce

czuje się u siebie, niech obywatele innych narodowości nie wl.
dzą korzyści w oderwaniu się od naszego państwa. „Tymczasem
anormalny bieg naszych dziejów sprawił, że Istnieje u nas ;„hiper-
trofja poczucia narodowego, przy braku poczucia państwuwoścl

t (Ciąg dalszy na str. Sef)

  

skiej w Wilnie

 

NIE BĘDZIE INTERWENCJ] koniecznych kroków dla zabez rzez Rosji bolszewickiej.

JAPONII W CHINACH

TOKIO, 10 września. - Rząd | )

japoński zastanawiał się nad |

sytuscją w Chinach i postanowił

nie podejmować interwencji w

obeenym układzie stosunków w i

Chinach za wyjątkiem powzięcia |

pieczenia interesów swych oby-

wateli rozszerzenia

/ chińskich działań wojennych do

Południowej Korei w celu prze-

szkodzenia przemytnictwu bro-

ni i amunicji z Korei do Man-

 

Z ciężkiej choroby cukrzycy

GENEWA, 10 września, - Kan.

clerz austrjacki ks. Ign.

ogłosił nadzwyczajne oświadcze-

nie, 36 zamachowiecJaworek,któ

ry przed kilku tygodniami usito-

wał go zamordować, właściwie o-

Kanclerz Seipel w chwili doko-

"go nań zamachu był w

ostatnim stadjum cukrzycy. Jego

krewzawierała 7 procent cukru.

j lekarze nie rokowali

mu dłużej jak 5 miesięcy życia.

W czasie przymusowego odpo-

czynku podczas leczenia postrza-
łu, zadanego przez zamachowca,

kanclerz Seipel uleczony został

całkowicie ze śmiertelnej choro-

Aresztowanie szajki szpiegów

WILNO, 25 sferpnia (pocztą). -
W dniu wczorajszym organa poli-
cji politycznej w Wilnie aresztowały
członków szajki szpiegowskiej

wania dokonano w chwili, gdy dwaj
żydzi starali się przekupić funkcjone»
rjuszy policji politycznej w celu o-

moe trzymania falszywych paszportów za-
i ad japoński 28> pranternych.

mierza obstawić silniej granicę

r PROVIDENCE, R. 1., 10 wrzes-
nia. - Wielkie tkalnie Manville, |
Jonckes, zatrudniające około 7 |
tysięcy robotników, zapowiedzia.
ły oficjalnie 10 procent zniżki

| dla swych robotników. W kołach
unijnych panuje przekonanie, że
zapowiedziana przez kompanię
Manville Jonekes zniżka jest pro-
bą sił i wrazie udania się, będzie
hasłem do ogłoszenia zniżki we
wszystkich fabrykach tkackich
w stanach Nowej Anglii, a przy-
najmniej wdolinie Black Valley.
Odbywająca się w New Yorku

konwencja unji robotników tka-
ckich uchwaliła pospieszyć z ma.
terjalną pomocą dla zagrggonych
zniżką robotników „Św w
Providence, Central Falk. Woon-
socket i zwalczać zamach kom-
panji do ostatecznego końca,

 

 

 

Zginął podczas przejazdu

przez ocean
 

PLYMOUTH, 10 września. -
Gdy okręt linji Holland America
Line, jadący z New Yorku, zawie
mat do tego portu, zauważono
brak pasażera pierwszej klasy Ar-
thura Darth, który był poważnie
chory. Prawdopodobnie skoczył
on do morza przed wjazdem o-
krętu do portu. Tajemnicze znie
knięcie zauważone zostało dopie-
ro późno w nocy przez żonę za-

 

 

 ginionego.

ATENY, 10 września, - Pis-
mo „Ethnos" ogłasza na pod-
stawie wiarogodnych źródeł,
że wielu oficerów przeniesio-
nych do rezerwy gromad:: się

w Janinie, gdzie zamierzają

zorganizować oddzielne państ»
wo z prowincji Epiru, wyspy

Korfu pod wodzą jednego z
członków byłej dynastji grec-

kiej Glucksburgów.

To samo pismo dodaje, że
rząd grecki zamierza postąpić

jak najsurowiej ze spiskujący-

mi oficerami reakcjonistami.

AMERYKA „PIERWSZĄ"

 

Dowodem tego lot naokoło

świata - mówi Coolidge

WASHINGTON, 10 września.

- Prezydent Coolidge wydał z

okazji powrotu lotników amery-

kańskich ~z podróży naokoło

świata następujące oświadcze-

nie:

"Z nową wiarą w zdolności

narodu amerykańskiego witam
was po powrocie do ojczyzny po
dokonaniu przedsięwzięcia, któ-
re jest wyłącznie dziełem ame-
rykańskiego narodu."

"Dzięki waszej sprawności,
wytrwałości i waszej odwadze
naród amerykański okrył się
nową chwałą i zdobył honor, że
jego kraj jest pierwszym w
dziedzinie sprawności lotniczej
czego dowiódł pomyślny lot po-
wietrzny naokoło świata doko-
nany przez lotników amerykań-
skich."

Pierwszy okręt transatlantycki
przybył Menem do portu we Frank-
furclo nad Menem. Przejnzd wielkie.
go okrętu tramsatlantyckiego daleko
w głąb lądu był możolny z powodu
niezwykle wysokłego w tym roku sta.
nu wody na rzece Renie dzięki długo-
trwałym deszczom,
 

 
 

Zapraszamy i Was!!!

 

 

ROCZNE POSIEDZENIE

Komitetu*lm. Józefa Piłsudskiego

Centralny Komitet Imienia Józefa Piłsudskiego w New
Yorku, zwołuje wszystkie Komitety lokalne i członków na

ROCZNE POSIEDZENIE

do Domu Narodowego, 19-23 St. Marks Place (E. 8-ma ul.)
w New Yorku w poniedziałek, dnia 15-go września, punktu-
alnie o godzinie 8:15 wieczorem.

Referować będzie ob. W. BOJAN-BŁAŻEWICZ

Po pierwszym roku wytężonej i owocodajnej pracy kul.
turalnej i patrjotycznej zbierzemy się w poniedziałe b
wspólnemi siłami ułożyć plan dalszej pracy, podzielić
ślami i doświadczeniami, wysłuchać krytyki i przyczynić się
do budowy jednej potężnej organizacji postępowej, któraby
kultury polskiej i polskiej demokracji strzegła i łączności
szukała z Ojczyzną i Jej Budowniczym,

  

Delegaci Komitetów zamiejscowych prosu"! są o sko-
munikowanie się z sekretarzem Komitetu Nowojorskiego.

Adres: Zygmunt Bogdański, 24 Union Square, New York.

Na zebraniu będzie obecny zaproszony przez Komi-

tet członek Sądu Okręgowego w Wilnie i brit Marszalka

( Jan Piłsudski

   

JAN PIŁSUDSKI

Okregowego w Wilnie,:
Piłsudski.

kraju.

nia,

nia z przeszłości

zafrytaliśmy.

  

MARSZAŁEK J.

POLSKA POPRAWIŁA SIĘ FINANSOWO, POWOLI PO-

PRAWIA SIĘ I GOSPODARCZO - PRZYCZYNĄ ZA-
OSTRZONYCH STOSUNKÓW NA KRESACH, JEST
KWESTJA ROLNA - TAK MÓWI BRAT MARSZAŁKA

 
Od kilku dni bawi w New Yor-

ku były poseł do Sejmu Wileń-
skiego, a obecnie członek Sądu

Rodzony brat Marszałka. sza-
nowny gość przyjechał na bar-
dzo krótki czas w sprawach zwią-

zanych z sądownictwem 4 już w

przyszłym tygodniu wraca do

Korzystając z uprzejmości wy-

bilnego Syna Ziemi Wileńskiej,
w wywiadzie z nim poprosiliśmy

o trzy odpowiedzi na trzy pyta-

Na pierwsze pytanie, dotyczące

osoby Marszałka, czy jest zdrów
i co porabia, szan. gość poinfor-

mował nas, że Marszałek po chwi

lowej niedyspozycji, czuje się do-

brze i że zajęty jest w Sulejówku
opracowywaniem dużej książki,

która będzie zawierać wspomnie-

-- Jak się zapatruje Marszałek

na obecną sytuację w kraju? -
  

- Jestspokojny, me, że sy.

PIESUDSKI ZDRÓW I PRACUJE

tuacja, aczkolwiek ciężka, jest
normalna i państwo staje na co-
raz silniejszych podstawach po-
Mtycznych i gospodarczych.
- A jak się ma sprawa powro-

tu Marszałka dó armji?
-Marszałek w tej materji żad-

nych starań nie czyni, Jes! on
zdania, że jeżeli bez jego osoby
robota idzie, to ubiegać się o sta-
nowisko w armji nie ma potrze-
by. Kwestja powrotu zależna jest

od przeprowadzenia u-
chwały Sejmu, regulującej stosu-
nek szefa sztabu armji, do mini-
stra spraw wojskowych w rzą:
dzie. Wobec tego, że na porządku
dziennym są ciągle 'najpilniejsze
sprawy finansowe i gospodarcze,
uchwała w sprawie dowództwa
w armji jest odłożona, Ponieważ
Marszałek powrót swój do armji
uzależnił od uregulowania stosun
ku dowództwa wojskowego od
rządu, więc tak, czy owak, kwe-

bstja pozostaje w zawieszeniu
W drugim pytaniu poprosiłiś»

my p. sędziego J. Piłsudskiago o
i jak się przedstawia Jun»

 

   

cja finansowa i gospodarcza w

Kraju.

- Finansowo - odpowiedział

szan. gość - Państwo Polskie

stoi dobrze. Waluta ma wartość

wysoką i od kwietnia trzyma się

na jednym poziomie. Z początku

były trudności z powodu braku
obierowej gotówki, ale obecnie

i to się poprawia.

(Ciąg dalszy na str. 3ej.)

Lotnicy pragną ukończyć

swój lot w 10 dniach

WASHINGTON, 10 września.

- Dowódzca lotników Lowell

Smit w rozmowie z prezyden:

tem Coolidge'm, który przez

cztery godziny czekał cierpliwie

na przybycie lotników z New

(Worku wyraził nadzieję, że w

dziesięciu dniach będzie się sta-

ral przebył przestrzeń, która mu

pozostaje do przebycja dla ukoń-

czenia dzieła okrążenia świata

drogą powietrzną.

Premier Grabski zastępuje min.

spraw zagranicznych

WARSZAWA, 26 sierpnia (pocze
tą), - Na czas nieobecności w War-
szawie ministra Skrzyńskiego, kiero-
wnietwo ministerjum spraw zagrani.
cznych obejmuje premjer Grabski
przy zastępstwie dz. Bertoniego.  

Wzrost komunistycznych zaburzeń w Polsce -

szczególnie na kresach

(SPECJALNA WIADOMOŚC DLA „NOWEGO ŚWIATA")

WARSZAWA, 10 września - W okolicy miasteczka Ostroga

na Wołyniu banda zbójów bolszewickich, składająca się z czter-

dziestu dobrze uzbrojonych bandytów, urządziła napad na osiedla

polskie. Ludność miejscowa wspólnie z policją stanęła do obrony

wobec czego wywiązała się regularna bitwa. Jednego bandytę za-

brano do niewoli.

Władze polskie posiadają w rękach dokumenty. stwierdzają-
ce, że ten, jak też poprzednie napady organizowane były celowo
przez b celem wywołania zaburzeń.

Polska, nauczona doświadczeniem, zmuszona jest do sku-
teczniejszej obrony życia i mienia obywateli na Kresach. Tem bar-
dziej rażącemi są stosunki na Kresach, iż obecnie cały świat gło-
śno mówi o rozbrojeniu, lecz mało kto zważa na to, it granite
Polski ciągle są niepokojone ze wschodu, że wiecznie z tej strony,
grożące ulebexpleclenstwo jest wrzodem, który tamuls normamy
rozwój polity i Polski,
Iż sama bezpieczennwn .wolch granic bronić i urzadzmusi. -

 

WARSZAWA, 10 września - Liczba zaburzeń komunmycz-
nych w Polsce, szczególnie na Kresach wschodnich staje się co-
raz większa. Rząd polski zastanawia się nad odpowiedniemi środ=
kami dla usunięcia źródła powtarzających się zbyt często zabu-
rzeń komunistycznych.

SPRAWA OPCJI NIEMCÓW 00OBYWATELSTWO
POLSKIE ZAŁATWIONA *

Odpowiednia k polsko-niemiecl

 

 
ja zostala

Znalazł schronienie w amerykańskiej ambasadzie
PROJEKT PRAWA-

PRZECIW HANDLO-
waniu.

Fw

 POLSKA AGENCJA TELEGRAFICZNA
WARSZAWA, 10 września, -Sprawa opcji obywateli niemiec»ich zamieszkałych na polskimGórnym Śląsku została załatwio-na przez podpisanie nrrez PolskęNEW YORK, 10 września, - |i Emir)»; óspecjalncj kiylxwencji.

- has według której poszczególne wy»
Stowarzyszenie, -Opieki -nad |C3) przez wee
szecml zamierza przedłożyć chode w ścisłem porozumieniu

e projekt 1 kone

do prawa, któreby na przyszłość “19m“ zastępujących 0»Tolsa Tuna dred b_ywakleh niemieckich. 23mm,

uniemożliw . -! |nie tej sprawy należy przypisać
jak również zapewniało dzie" |zasudze rządu polskiego, skut-

clom większe bezpieczeństwo |kiem czego ustała interwencja

przed porywaniem ich przez za- |Kacckonbecka, przewodniczącego
wodowych złodziei lub osoby Ligi Narodów, od którego sądu

cierpiące na manię porywania |polubownego zależało załatwienie

cudzych niemowląt, te? draźliwej sprawy.

E X T R A!

LEOPOLD I LOEBUNIKNELI SZUBlENlCY
SEDZIA CAVERLY ORZEKE,ZESĄ ZA MŁODZI, BY ZA'.

" WISNĄC NA SZUBIENICY

CHICAGO, ILL., 10 września. - Mordercy 14-letniego Ro-
berta Franks'a, Nathan Leopold i Richard Loeb zostali skazani
wyrokiem sędziego Caverly na dożywotnie więzienie, albo na 99
lat każdy z osobna za porwanie chłopca Franks'a i zamordowa»,
nie go w brutalny sposób.

Sędzia Caverly w uzasadnieniu swego wyroku podał, że mor.
dercy są za młodzi, aby zostali ukarani śmiercią. Wyrok dożywot«
niego więzienia dla oskarżonych jest zwycięstwem adwokata Dar
rowa.obrońcy oskarżonych, którym się dzięki umiejętnej obronie
znanego kryminologa udało uniknąć szubienicy. ›

W przeddzień wydania wyroku sędzia Caverly otrzymał kilka
anonimowych listów z pogróżkami wysadzenia więzienia bombą
w powietrze, jeżeli oskarżeni nie zostaną skazani na śmierć. Wła«
dzo stanowe poczyniły daleko idące zarządzenia, dla sparaliżo-
wania ewentualnego zamachuna sędziego Caverly i skazańców,
którzy zostali otoczeni wzmocnionemi strażami, Sprawa morder-
ców Ftanksańwywołała w Chicago i w stanach środkowych nie»
zwykłe podnipcenie z powodu pogłosek, jakoby wyrok jaki znaj .

no marddintw nis but wontnnem neootwi
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2 STRONICA

+ Kronik

:. Dzisiaj - POGODA.

L RUCH OKRĘTÓW

Przyjazd do New Yorku:
Czwartek -

Sierra Ventana z Bremen.
Piątek -

Reliance z Hamburga.
Aquitania z Southampton.

Odjazd okretow.
Czwartek -

Lapland do Antwerpji.
Luetzow do Bremen.
Minnekahdą20 Hamburga.

Piątek -
Olympic do Southampton.

Sobota -
Deutschland do Hamburga
Suffren do Havre.

Pod uwagę Rodziców!

Przypominamy -Rodzicom, -
którzy chcą posyłać dzieci do
Szkoły Rady Oświatowej, że za-
pisy odbędą się w sobotę, dnia
13-go sierpnia.
Późno zapisy przeszkadzają w

nauce i miejsca może potem za-
braknąć.
"Mowaludzka jest najcudow-
niejszym narzędziem wyrażania
myśli i uczuć, Z mowy można
wnioskować o stopniu kultury i
charakterze nie tylko jedno-
stek, lecz i całych narodów. -
Nic dziwnego, że każdy ceni
mowę ojczystą. I my Polacy nie
dajmy, aby nasze dzieci zapom
niały język swoich ojców, bo o
to wiele walk stoczono i wiele
było ofiar.
Aby zapisać dzieci do Szkoły

Rady Oświatowej, należy
cić dolara za jedno półrocze.

Dzieci, które już uczęszczały
do Szkoły w roku ubiegłym, po-
winny przynieść świadectwo. --
Rodzice, jeżeli po raz pierwszy
przysyłają dziecko, proszeni są
o osobiste zgłoszenię się z dzie
ckiem.

'Relle Kearney, członkini senatu
w Mississippis otrzymała posadę
w komitecie wykonawczym partji
demokratycznej w Washingtonie

Otwarcie polskiej szkoły
malarstwa i rzeźby

* Dnia 15-go września o godzi-
tie 6-ej wieczorem, w sali Do-
mu Narodowego 19 St. Marks
Pl. New York, nastąpi rozpoczę
cie zajęć w szkole rysunków i
malarstwa oraz zapisy do gru-
Dy malarstwa lub też rzeźby
starszego kursu,
Przedwstępne zgłoszenia pl-

emne można adresować: 477
Centrat"Park West apart, 39.
 

musicie umieć Tańczyć
< cowSith Street

  Nin Naverctale natyhminat w stare)najlepszej. polskiejża otwarte.
 

ceA umiarkowane. Mamy plec-
dxteist doświadczonych nauczycielek
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a miejscowa
 

KSIĄŻKI

dla polskich pacjentów w
szpitalach nowojorskich

Dar Obywatelki Wasilewskiej,
z Jersey City.
 

Żywcem zamurowana.
Konopnicka - Wybór Pism,
Bolesławita - Tułacze.
Ks. Schmidt - Eustachjusz.
Buisson - Religja i etyka.
Faure - Tajemnica Przepaści.
Tuczyński - Dwie Marje.
Wernig - Wychowanie Dziecka
Jan Okpiświat.

ki - Słomiany Wdo-

  

wiec.
Chata Wuja Tomasza,
Sewer - Matka.
Swoboda - Księga Sybilińska.
Czyściec.
Mulford - Moc Ducha.
Pożyteczne Wiadomości.
Juljusz Słowacki.
Dobre Rady.
Będziński - Lekarz Domowy.
Bellamy - W roku 2000.
Świat Tajemny.
O Macku Junaku.

Humor i Satyra.
Beczka pacierzy.
Szlakami Wiedzy. -
Żywot św. Antoniego.
Serce Człowieka,
Ks. Schmidt - Krzak Boży.
Historja o Wielkim Wojowniku
Wół czy ciele.
Bolesław - Tajemnice Talmu-

dyczne.
Nauka Wymowy Angielskiej.
Erler - Kusicielka,
Krwawe Róże.
Bajki.
 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA.
 

 

Przed kilkoma miesiącami
czytaliście na tem miejscu 0
Stanisławie Beslerzewskim, któ-
ry w armji Hallera służył i po
powrocie do New: Yorku ciężko
zachorował. Zwrócono się do nas
ze szpitala, a na nasz apel zło-
żono pieniądze na pas gumowy,
postalismy go do dentysty, któr
ry mu bezpłatnie naprawił zę:
by; słowem zrobiliśmy dla nie-
go co było w naszej mocy.
Gdy opuścił szpital, wysłany

został z ramienia szpitala na
wieś, aby odpóczął i trochę sil
nabrał, Wczoraj
do mnie ze szpitala, że Beslerze-
wski wraca do New Yorku, z
dzisiaj zgłosił się do biura oso-
biscie.
Co ja teraz zrobię? _Pytał

mnie zupełnie bezradny, bezdo-
mny, bez centa w kieszeni.

Strasznie nad nim ciąży tro-
ska o dach nad głową i strach
przed życiem, Do ciężkiej pracy
niezdolny, jednak nie może ręki
wyciągać i żebrać, towarzystwa
amerykańskie postały go do
nas, a my.... musimy się nim

 

zająć.
Obyście nigdy nocy  bezsen-

nych nie zaznawali, tych cięż-
kich, długich nocy męczarń i
przemyśliwań o niepewnem ju-
trze, gdy jesteście bez zajęcia i
beznadziejnie na» wszystkie stro
ny patrzycie,
 
 

Irving Place.
Stanowczo się uprasza,

_ Baczność Rodzice!

Szkoła Rady Oświatowej będzie otwartą w przyszłą so-
botę, dnia 13-go września, punktualnie, o godzinie 2:30 po
południu w Irving High School, pomiędzy 16 i 17 ulicą przy

chcą pobierać naukę języka polskiego,
stawiły się punktualnie W TĘ SOBOTĘ. ODKŁA-
DANIE NA POŻNIEJ z zapisem przeszkadza w nauce, a mo-
że i brak miejsca sprawi, że dziecko nie będzie przyjęte.

Wpisowe kosztuje na jedno półrocze jednego dolara. -
Dzieci starsze niech przyniosą świadectwa z ostatniego ro-
ku. Dzieci, które poraz pierwszy chcą brać udział w nauce-
niech przyjdą w towarzystwie rodziców lub opiekunów.

ZARZĄD RADY OŚWIATOWEJ.

aby wszystkie dzieci, które
czytania i pisania,

  

 urządza

TOWARZYSTWO BRATNIEJ POMOCY

Im Józefa Piłsudskiego -

Grupa 109 Z. P. N. w New Yorku
B

Zmiechęcenie i rozpacz szar.
pią duszę, a szatan podszeptu-
je, że lepiej nie żyć, niż tak
cierpieć.

Takie noce obecnie Beslerze-
wski w pokoiku spędza na East
Side, za dwa dolary na tydzień.

Czeka.
„Żeby mi dali jakieś miejsce,

abym mógł na chleb powszedni
zarobić. Byle na życie i na dach
nad głową, a będę wdzięczny".

Poklepałem go po ramieniu,
odsyłając go.

Powiedziałem mu, że wszyst:
ko będzie w porządku.

Znajdziemy dlań lekkie zaj¢-
cle. Damy mu możność zarabia
nia na życie.
Wam więc drodzy Czytelnicy

oddaję sprawę Beslerzewskiego.
Może ktoś z Was znajdzie

dlań lekkie zajęcie, któreby mu
dało możność zarobienia na u
trzymanie.
Wydział -Opieki Społecznej

Metropolitan _Hospital _prosił
mnie, aby ich zawiadomił o lo-
sie _Beslerzewskiego, którego,
jako wzorowego pacjenta, chwa-
III.

Skoro tylko ktoś go przygar.
nie z dumą i ością powiem
im, że Beslerzewskim zajmują
się jego rodacy.
POMYŚLCIE 0 NIM!

LISTY

Szanowny Panie Włóczęgo!

 

Czytając Nowy Świat, dowie-
działam się o nieszczęśliwej ko-
biecie z dzieckiem, więc jeżeli
się nikt nie zgłosi adoptować, to
ja odczuwam niedolę opuszczo-
nego dziecięcia i mogę się tem
dzieckiem zaopiekować, jak swo-
jem.

 

Stefanja Zbesna,
Jersey City, N. J

Szanowna Obywatelko!
List Twój wzruszył mnie głę-

boko, bo z niego miłość bliźnie-
go przemawia tak piękna i wiel.
ka, jaką rzadko dzisiaj w życiu
spotykamy,

Dziękuję Ci serdecznie.
Dziecko zabrane zostało na-

stępnego dnia -po ukazaniu sig
apelu. Sześć osób zgłosiło się w
tym samym dniu.

Mr. Włóczęga,
Nowy Świat,

New York, N. Y.
Pittsburg, Pa., 8 września.

Szanowny Panie!
Mam sposobność napisać parę

słów, a to w tym sensie na rzecz
P. Orlikowaklego.
My Polacy tutaj w Pittsburgu

zebraliśmy coś około $1000, co
stanowczo nie wystarcza, bo a-
dwokaci żądają _ogólnie $2,500,
a my nie jesteśmy w stanie tyle
pieniędzy zebrać.
Byłem u adwokata, co tą

sprawą kieruje, to powiedział
mi, że on nie rozpocznie nic w
tym kierunku, aż mu z górynie
zapłacimy żądaną sumę.

Jeżeli nie będziemy mieć do-
syć sił, to  Orlikowski zginąć
musi za czyn, którego nie doko-
nał, czego mu nie udowodnio-
no, Sam sędzia, co się tą sprawą
interesował, jako przewodniczą
cy w dowody prokuratora nie
wierzy.

Jeżeli posiadacie co fundu-
szów, to mi nadeślijcie, o to
Was upraszam serdecznie, bo
czas nagli.
Musimy się starać coś uczy

nić, chociaż by i tymi siłami, ja
kie posiadamy.

Kończąc, proszę Was, jeżeli
możecie to umieścić,
cie. Ten apel Orlikowskiego, co
był w „Pittsburczaninie", dnia
4 września na stronicy 6-tej.

Proszę przyjąć uścik dłoni
M. Tyniec,

188 - 38 Street,
Pittsburg, Pa.

Szanowny Panie Redaktorze!

Czytając dzisiaj Nowy Świat,
zauważyłem _moje nazwisko
przekręcone, chociaż widziałem
odrazu jak p. Rozen napisał. -
Przy tym jest podane zamiast 2
1 dolar. Nie rozchodzi ml się o
dolara, ale o mylnie napisane
nazwisko, które powinno być

walski.
Z szatunkiem

 

WIELKI ROCZNY

Jan Jasiulajtis.

AL

   

napisane Jasiulajtis a nie Jesu- |.

 

19-23 g

W lusterku

humorysty

Ze i maly.

Cały świat się z tego śmieje,
Co się teraz w Kuldży dzieje.
Jak to olbrzym, chłop nie lada,
Drobniejszemu do nóg pada.
Tu widzicie jest nauka,
Że być dużym, to nie sztuka,
Że i mialy często święcie,
Może mieć dużego w pięcie.

Nieporozumienie

- Ależ pan jest szalony.... ró-
wnie dobrze może pam prosić
mnie o księżyc.
- Nawet o dwa, proszę pa-

ni.. ja nie innego nie żądam.

Śmiało.

- Nie zapominaj Zośka, że
cię wydobyłem z błota
- Tak, - jednak od tego

czasu, jesteś strasznie brudny

BALE

Bal Akademików Polskich

 

Zbliża się sezon jesienny, a
więc życie naszej Polonii zna
cznie się ożywi. W programie
zapowiedzianych zabaw, szcze-
gólne zainteresowanie budzi bal
Akademików. Gdy zapytaliśmy
się jednego z organizatorów za-
bawy, dlaczego studenci wybrali
ten dzień, objaśnił nam, iż wła-
śnie w tym czasie Koło Polskich |*
Akademików spodziewa się przy
jazdu z Polski 8-miu stypendy-
stów wysłanych do Ameryki
przez Ministerstwo _Oświecenia
Publicznego.

Będzie więc to równocześnie
powitaniem młodych gości z kra
ju.

Sprzedaż biletów idzie w ra
nym tempie.

Pamiętajcie, że 20 września
w New Yorku będzie prawdziwy
warszawski bal, który niewąt-
pliwie pozostawi w uroczych tan
cerkach i tancerzach niezatarte
wrażenie.

BAL

AKADEMIKÓW

odbędzie, się

w SOBOTĘ, 20-60
WRZEŚNIA

 

w DOMU NARODOWYM

 

B A L

Pierwszy w bieżącym sezonie
jesiennym bal urządza Liga
Kobiet, Oddział II. w Nowym
Yorku, w wielkiej sali Domu
Narodowego, 19-23 St. Marks
Place, w sobotę, dnia 11 paździer
nika br.. Początek o godzinie 8.
Wstęp 75 centów. - Muzyka
doborowa.

Para danserów, która się od-
znaczy najlepszym tańcem, o-
trzyma nagrodę.
Dochód z balu przeznaczony

dla powojennych sierot w Pol-
sce. .

Z uczuciem milego zobowigza-
nia i zadowolenia stwierdzamy,
że dotychczas zawsze praca i
starania nasze znalazły szczery
oddźwięk w szerokich sferach
miejscowej i zamiejscowej Polo-
nji. Prosimy więć, aby nas 1 na-
dal darzońo uznaniem 1 popar:
ciem, Powodzenia naszych zable
gów I czynów nie uważamy za
wyłączną zasługę, jest to zasłu-
gą wszystkich tych osób, które
nam osiągnięcie danego celu u:
możliwiają.

Komitet.
 

Pamiętajcie o Funduszu Im.
Józefa Piłsudskiego

SALA GÓRNA

| lita, gdyby nie fakt,

  

 

wpłatę.

dego tygodnia.

 

x - Gdybyście mieli pieniądze!

_ Mielibyście Własny Dom
| Posiadalibyście na własne ten śliczny mały domek, albo ten piękny Kolonjalny, który
| tak podziwiacie i o którym marzycie - gdybyście tylko mieli pieniądze.

Lecz nikt nic nie zyskał przez same tylko chęci i marzenia, Wszystko trzeba zdo-
bywać przez dobrze planowaną pracę.
Pierwszym krokiem celem nabycia domu jest zaoszczędzenie gotówki

| Pierwszym krokiem celem zaoszczędzenia pierwszej wpłaty jest zadecydowantet
Ile jesteście w stanie zapłacić za dom.
W kiedy go chcecie kupić.
Ile gotówki Wam potrzeba.
Następnie trzeba zadecydować, w jaki sposób zaoszczędzić te pienią-
dze przez wkładanie pewnej sumy do banku oszczędnościowego każ-

Odwiedźcie nasz Neighborhood Service Department
(tylko przy 130 Bowery)

Dyrektor chętnie udzieli Wam bezpłatnej porady jak nabyć dom 1 Jak zaoszczędzić
pieniądze na pierwszą wpłatę. Udzieli Wam on również chętnie porady względem Wa- 1
szych ekonomicznych, finansowych 1 życiowych problemów.

BANK OTWARTY W PONIEDZIAŁKI DO 7 WIECZOREM i

The Bowery Savings Bank-

110 East 42 Street

Naprzeciw Grand Central stacji

130 Bowery

blisko Grand St., NEW YORK, N. Y.

Zasoby powyżej $230,000,000.00

na pierwszą

 

   
   
 

Topielec w Central Parku '

w Central Parku zwłoki topie!
ca, którego z karty unijnej zna-
lezionej przy ' nim, rozpoznano
Jako Ernesta Hammergrena z
Brooklyna. Detektywi, którym
polecono zbadanie tego wypadku
twierdzą, że Harmmergren po-
pełnił samobójstwo.

 

„Może nas nie powieszą", po-
wiedziała Lucille Marshal oskar-
„żona o morderstwo, którego do-
konała wspólnie z młodą Anną *

Valais

Józef Scifio, musi rozłączyć

się z matką i wyjechać

do Włoch
 

Gdy skończył odsiadywanie
kary w Sing Sing Scifio, dowie-
dział się, że jest niepożądanym
obcokrajowcem i że ma natych-
miast opuścić Amerykę. Taką
wiadomość przyniósł mu agent
Imigracyjnego _Departamentu,
który wprost z więzienia prze-
wiózł niefortunnego Włocha na
okręt odpływający do Europy.

Historja byłaby bardzo pospo-
że Scifio

pozostawia w New Yorku starą
matkę.

 

Isabela White odznaczona została
przez Legion za liczne występy
"na przedstawieniach i zabawach +

 

Marks Place, New York, N, Y. !

tej organizacji

W DOMU NARODOWYM W SOBOTE 13. WRZEŚNIA

Początek o godzinie 8-ej wieczorem

Pierwszorzędna P

  

Wczoraj wydobyto z jeziora |

 

Chiropraktyk obiecuje

poprawę

Pan William Baum, z pn. 303
W. 125 St. może wyleczyć każdą
chorobę, trapiącą biedną ludze
kość, zapomocą prostowania krę-
gosłupa. O tem publiczność by-
ła poinformowana, dzięki licze
nym ogłoszeniom.

I wszystko byłoby w porząd-
ku i pan Baum zarobiły ładny
grosz, gdyby nie sędzia McQua-
de.
Urzędnik ten miał poważne

wątpliwości co do cudotwórczej
potęgi wiedzy p. Bauma i pocią-
gnął go do odpowiedzialności są
dowej za oszustwo. Sprawa się
skończyła tak: Baum na piśmie
złożył oświadczenie, że nie bę-
dzie leczył „wszystkich chorób"
i uszczęśliwiony opuścił gmach
sądowy. Na jak długo, zobaczy-
my.

Zaszczyty' często drogo

kosztują |

Urocza lady Mounttableu, by
ła jedną z najszczęśliwszych ko- |,
biet w Anglii, bowiem mogła
towarzyszyć księciu Walji w je-
go podróży do Ameryki. Dziś
jej radość zgasła, Cóż się stało?
Oto jej śliczna kolekcja koszto-
wności, oceniana na kilkaset ty-
sięcy dolarów, jest w posiada-
niu nieznanego, lecz -sprytnego
złodzieja z New Yorku. -Gdy
znana rodzina Cosben gościła w
swej wspaniałej rezydencji w
Sand Point, L. I. księcia Walii
i towarzyszące mu młode ary-
stokratki, nieznani złoczyńcy za
kradli się w nocy do pałacu i o-
grabili gospodynie i gości.

Zawiadomienie

Odział No 1 Polskiej Robot-
niczej Kasy Chorych w New

Yorku, odbędzie swe adminl«
ętfacyjne posiedzenie 12

śnia, o godzinie 8 wieczór, w

Domu Narodowym. _Obecność

wszystkich członków jest pożą»

dana,

Sekretarz,
 

Wieczorek

Tow. Kolko Ośw. Staszyca Gr.

46 Z. P. N., urządza wsobotę dn.
Bro listopada br. Wieczorek Fa-

milijny, w Domu Narodowym,

19-23 St. Marks Place.

Wstęp z podatkiem wojennym

500. Początek o godz. 7:3  
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Passenger Department
1 Broadway NEW york City

   

Piłsudskiego?

gonci ze sobą. -

 

DO NOWOZORGANIZOWANYCH KOMI
TETÓW IMIENIA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

Komitety im. Komendanta, które powstały podczas ob-
chodów sierpniowych, proszone są o podanie do Centralnego
Komitetu Im. Józefa Piłsudskiego w New Yorku, 24 Union
Square, New York, N. Y., następujących danych:

Skład zarządu; Liczba członków; Kiedy odbędzie się wy-
bór stałego zarządu! Czy Komitet może przysłać delega-
tów na roczne zebranie Centralnego Komitetu

Dane to są potrzebne Komitetowi do sporządzenia spra-
wozdania, celem wysłania do Sulejówka.

A więc nowopowstałe Komitety w Port Chester, Nice-
town, Filadelffa, Downtown Filadelfja, Yonkers, North New
Bedford, South New Bedford, Wilmington, Thompsonville,
Ellnbeth: Boston i Maynard proszone są o jak najrychlejsze
nadesłanie wyżej wymienionych danych, jakoteż o zwrot nie
sprzedanych książek na obchodach, które przywieźli prele-

- KOMITET,

Jak zawsze tak 1 tą razą Polonja N
okoliczna będzie Imam,motlxu’ééwzb'lc'lvoi?k:lé

w kółku przyjaciół i znajomych aż do samego

rana przy dźwiękach doborowej orkiestry.

mitet doloży wszelkich starań, ażoby ten bal wy.

pad? Jak najwspanialej, Zatem uprasza całą Po-
tonie, znajomych i wymi

. > |być gremialni
ska O km z pwoleni, :Z szacunkiem,. .

Im. Józefa

    

Ko- i

 

ykow, by raczyli
na nay bal a z mm?“ w:;

KOMITET.
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Posiedzenie członków nowo-
zorganizowanego Klubu Obywa-
teli Polsko - amerykańskich Nie

nych, odbędzie się w nie-
lę. dnia 14 września, o godzi

nie 3 po południu, w sali Domu
Polskiego, 187 Brunswick ulica.

Szan, Obywatele, którzy .nie
nalcżą do klubu, przybądźcie na
to posiedzenie. Celem klubu jest
wynajęcie lokalu, żeby można
gie zabawić, dyskutować, urzą-
dzać odczytyi t. d. - Wszyscy
wiemy, że nam potrzeba lokalu.

Przybądźcie wszyscy w nie-
dzielę na posiedzenie.

Albert Celmer.

PASSAIC

Niniejszem zawiadamia się
wszystkich członków Oddziału
im. Ossowskiego Zw. Soc. Pol.,
in regularne posiedzenie _odbę-
dzie się wniedzielę 14 września,
© godzinie 10 rano, wsali Do-
mu Ludowego, 1-3 Monroe St.

Ze względu na wiele ważnych
€praw, zarząd zaprasza wszyst
kich członków o liczne przyby-
cie na posiedzenie.

* F. Tabór organiz.,
S. T. Żuchowski, sekr.

  

Dom Ludowy Polski urządza
wielką Zabawę Jesienną,

w niedzielę dnia 14 września br.
na własnej sali, 1-3 Monroe St.
Passaie, N. J. Początek o godzi.
nie 6:30 wieczorem, - Muzyka
symfoniczna,

Dyrektorjat Domu Ludowego
Polskiego, uprasza Szan, Polonię
o przybycie na zabawę. Goście
ubawią się dowoli. - Prosimy
pamiętać 14-go września.

Komitet.

Oddział im. Ossowskiego Zw.
Soc. Pol. w Passaic, N. J. urzą-
dza wielki bal na sali Magdzia-
ka i Tomczyka, przy Passaic ul.
róg ósmej, dnia 27 września, -
Bal rozpocznie się o godzinie 6
wieczorem, i trwać będzie do 12
w nocy

Ktokolwiek z Polonji w Pas.
saic zechce przyjemnie czas spę-
dzić w sobotę 27 września, niech
przybędzie na bal Oddziału im.
Ossowskiego. ..

Tańce przy doborowej orkie-
strze

Komitet.

„JANKO ZWYCIĘSCA"
znakomita i arcyzabawna kome-
dja filmowa zabawi wszystkich.
Inne najnowsze filmy z Polki.

P marzenie
Jaś Czyżyk w swojej rozpa-

czy, że Magda go nie kocha,
wstąpił do wojska. W Warsza-

pójściem na front o-
sladza sobie życie sportami i
biszkoptami -w -warszawskiej
Y. M. C

Doborowe filmy, świeżo nade-
szły z Polski, uzupełnią ten
wspaniały niedzielny program.
Miasto - tysięcy szybów naf=
towych w Borysławiu we wspa
niałym obrazie p. t. „Przemysł
naftowy w Polsce", z widokami
wierceń za ropą naftową, wyta-
pianiem wosku ziemnego i
przedstawieniem pracy polskie
go robotnika naftowego, czy nie
znintedesuje każdego poważne-
go Polaka? *

BAYONNE

Klub Weteranów Armji Pols-
kiej w Bayonne, urządza
Wiejski w sali Opera House przy
Ave. C i 26ej ulicy. Bal
czyna się o godzinie 6.90 wieczo-
Tem i trwać będzie do rana.
Ktokolwiek z polonji zechce

czas spędzić wesoło w sobotę 27.
września, niech przybędzie na
bal Weteranów Armji Polskiej.
O liczne przybycie Szan, Polo-

mje prosi

 

 

KOMITET.

 

    Komeśja Filmowes w Aktach

Janko:

Zwyciezca
pokstans bedalswraz z dodatkowym programem

w sRoDĘ i CZWARTEK
dnia 10-50 i 11-go Września

popołudniu i wieczorem
W PARK THEATRE

88 Wall Street, Passaic, N. J.

  

  

      

  

w sosoręiNiepzieus

dnia 13-go i 14-go Września
popołudniu 1 wieczorem

W VICTORIA THEATRE

 

 

NEWARK

Dzień 12 września został prze-
znaczony przez ~rezwdenta Sta-
nów Zjednoczonych, jako dzień
obrony. Wtym dniu odbędzie się
we w=-stkich miastach i zakąt-
(kach kraju dzień obrony kraju,
jak również będą urządzane ob
chody patrjotyczne w celu oka-
zania pogotowia w obronie, gdy»
by lego zaszła potrzebu
W myśl orędzia prezydenta i

gubernatora, miasto Newark u-
rządza dcmonstrację w piątek, d.
12go b. m. w Weequahic Parku
Przed obchodem będzię parada
wojskowa, której szepegi wypełni
milicja stanowa, rezerwiści i or-

acje cywilne. Jak nam wia-
domo, Newark mu wystawić 8500
zołnierza na wypadek wojny, a
ponieważ jest tutaj obecnie 2000
członków milicji. i rezerwy, więc
pozostająca liczba musi być wy-
pełnioną organizacjargi cywil»
nemi
Polonja newarska zawsze jest

czynna w sprawach społecznych,
więc należy się spodziewać, że
organizacjei kluby polskie, bez

 

     

względu na, ich zapatrywania po
lityczne, wezmą udział wtym ob.
chodzie, A zwłaszcza młodzież w
wieku wojskowym powinna wy-
stąpić jaknajliczniej, Przez wy-
stąpienie publiczne w tym ob-
chodzie, będziemy w stanie po-
kazać swą liczbę, jak również na-
szą lojalność do przybranej oj-
czyzny, jak i gotowość do stania
w jej obronie. Będzie to najle-
psze ogłoszenie dla nas w oczach
anierykanów. Obchód i parada
zacznie się o godzinie 6:30 wie-
czór i zdaje się, że będzie ogło-
szone pół dnia święta, więc każ-
dy będzie mógł wziąć udział, W
parku będzie demonstracja kom-
panji, idącej do ataku przy świe-
tle ogni sztucznych, tak jak to
<- działó na polach Francji, Bę-
dą tam również mowy i defilada
wojskowa,
Polska Placówka Weteranów

Armji Amerykańskiej i Placów-
ka Weteranów Armji Polskiej
wystąpią w obchodzie, więc inne
organizacje i kluby powinny się
do nich przyłączyć. Zbiórka bę-
dzie w Domu Nar. przy Beacon
ul. i w Sokolni przy Belmont
Ave. dla towarzystw w górze mia
sta. Towarzystwa z dołu miasta
niechaj udają się wprost na miej»
sce zaczęcia się parady przy Haw
thorne Ave. i Watson Ave. Na-
leży być na miejscu już o godz.
Gej. Weterani z wojny światowej
którzy nie należą do żadnej or-
ganizacji niechaj przyłączą się
do polskiej.Placówki Weteranów.

Czas jest bardzo krótki i na-
leży działać szybko, ażeby mieć
jak największą liczbę w. szere-
gach, Polacy są reprezentowani
w Komitecie Obchodu, więc nie
powinno nikogo brakować w ob.
chodzie, a zwłaszcza młodzi po-
winni poczuć swój obowiązek go-
towości służenia krajo

C, L. Robak,
człon. miejskiego Kom. Obchodu.

H U M 0 R

 

 

   

  

 

_ Gdzie ojciec? _
 

Ksiądz: -- Antek, przeżegnaj
się!

Antek: - W imię Sy. „Syna i
ucha. - A ojciec gdzie? -
pyta ksiądz.

- Poszedł z krową na jar
mark - odparł Antek.
 

OIP@JIY You money

SAVINGSBANK

KU NAPRAWIE

(Clag dalsry ze str, 1-))

gdy mamy regulować

 

Nacjonalizm wybujały zasłania nam oczy

   
Niestety, ten wybujały nacjonalizm, doprowadziwszy do fa-

talnego zaognienia stosunki na kresach, nie pozwolił też i teraz

do» przeprowadzenia sanacji radykalnej, poprze jąc na środkach

połowicznych. Zasadniczym błędem całej tej akcji, wiodącej rze-

komo do porozumienia z mniejszościami, było powzięcie uchwał

poza plecyma interesowanych. Lewica od początku zwalczała tę

taktykę twierdząc: że czynnikom miarodajnym chodzi raczej o

uspokojenie zagranicy, niż o rzeczywiste ucz nienie zadość po-

czuciu sprawiedliwości i zasadom demokratycznym.

Ustawy językowe doszły wprawdzie do skutku dzięki kompro-

misowi wszystkich" stronnictw polskich, które chwilowo zrezy-

gnowały ze swych skrajności programowych: lewica z postulatu

autonomii terytorjalnej dla kresów, prawica z dążności unit-

kacyjno-wynaradawiających, jednakowoż kompromis ten wydał

›owoc mocno cierpkawy. *

Mniejszości narodowe, dalekie od zadowolenia z tych pół-

(rodków, jakiemt nazwać można ustawy językowe, a zwłaszcza

ustawę o szkolnictwie, przeciw której też głosowała w Sejmie

P. P. $., wnosząc do niej szereg poprawek - otóż dalekie od za-

dowolenia, stronnictwa mniejszości białorusko-ukraińsko-żydow-

skie, utworzyłysolidarny „front negacji". Posłowie białoruscy cał-

kiem niedwuznacznie manifestowali swe sympatje dla bolsze-

wizmu, przemawiając imieniem jakiejś niepodległej republiki bla-

łoruskiej, wiodącej konspiracyjny żywot w granicach naszej Rze-

czypospolitej. Całkiem zaś niepoczytalnie miotali się posłowie ży-

dowscy, domagając się wprowadzenia na całym obszarze Rzeczy-

pospolitej urzędowania w dwóch językach: polskim i żydowskim.

Na pocieszenie można sobie powiedzieć, że szowinistyczne

zacietrzewienie pp. Taraszkiewiczów i Chruckich nie oddaje na-

stroju ogółu białoruskiego i ukraińskiego, w łonie zaś klubu ży-

dowskiego zarysowuje się coraz wyraźniej r ca pomiędzy wo-

fowniczym żywiołem sjonistycznym b. Kongresówki a umiarko-

wanymi ortodoksami, wspieranymi przez grupę posłów wielko-

polskich. , z

To pozwala się spodziewać, że mimo gwałtownej reakcji ze

strony mniejszości narodowych, będącej zresztą naturalnym na»

stępstwem apetytów zaostrzonych nazbyt długiem czekaniem, a

częściowo tylko zaspokojonych, ów pierwszy krok do porozumie-

nia stanie się pomostem do porozumienia. O ile, oczywista, usta-

wy uchwalone przez Sejm, nie pozostaną „świstkiem papieru",

lees wstępem do dalszego programu.

Program ten nakreślił czeigodny tow. senator Limanowski,

w swej podniosłej mowie, wygłoszonej w senacie dnia 25 lipca.

Powołując się na najpiękniejsze tradycje z przeszłości, kiedy da-

wna Rzeczpospolita polska orężnie przeciwstawiała się centraliz-

mowi Rosji carskiej w imię ideału federacyjnego, wzywa do pod-

jęcia starego hasła: „wolni z wolnymi, równi z równymi", Sa-

morząd dla jednostek społecznych i dla narodów, byłby realnym

wykładnikiem tego hasła.

W podobnym duchu wypowiada się na łamach „Kurjera Pol-

skiego" wybitny nasz uczony, prof. R. Dyboski, podkreślając

konteczność nadania Małopolsce Wschodniej szerokiego i realne-

  

 

  

  

 

  

  

 

›| o samorządu, „Chodzi - powiada Dyboski - nietylko o speł.

nienie narzuconych nam przez areopag międzynarodowy wyma-

gań, ale o zjednanie Rusinów dla współpracy z państwowością

polską". | 4

Istnieje zresztą uzasadniona nadzieja, że między owym za-

granicznym arcopagiem a Polską, inny utworzy się stosunek z

chwilą objęcia ministerjumspraw zagranicznych przez p. Skrzyń-

#klego, zatem człowieka, umiejącego się porozumiewać w języku

nowoczesnym. Prawica, usiłująca za wsaelkó cenę kontynuować

politykę klęskową Seydy-Dmowskiego-Zamojskiego, nie wahała

się nawet z hrabiego Skrzyńskiego, zrobić socjalisty, Aby przeto

dać świadectwo prawdzie, prasa lewicowa oświadcza, że p.

Skrzyński nie jest ani socjalista, ani w żadnym związku z P. P. S.

nie pozostaje. Jest natomiast jednym z wyjątkowych naszych

dyplomatów, mających zrozumienie dla nowych prądów, sklero-

wujących ludzkość na drogę postępu i demokracji. Dlatego no-

minacja jego również oznacza jeden krok naprzód ku naprawie

Rzeczypospolitej. 

 

Rycina przedstawię pogrzeb członków Ku Klux Klanu poległych w walce ulicznej w Herrin i Bigelow

| -KORESPONDENCJA

| ELIZABETH

W dniu 29 sierpnia, odbył się

obchód 10-letniej rocznicy wal-

ki Legjonów o wolność. Obchód

otworzył krótkiem przemówie-"

niem ob. S. Dobrowolski, |po-

czem orkiestra k prof. Sokoło-

wskim, Główką i Flisem z akom.

fortepjanu odegrała hymny ame

rykański i Polski.

Następnie przemawiał reda-

ktor Nowego Świata ob. S. T.

Haczyński, określając history-

czny czyn Sierpniowy Piłsudskie

go, przez który Polska powstała

z niewoli, bo bez ofiarnej krwi

Legjonów Polskich, gnębieni by

libyśmyprzez wrogów. W trzech

latach po straceniu ostatniego

dyktatora R. Tragutta, urodził

się bojownik o wolność Józef

Piłsudski, który prawie nadludz

ką pracą pobudził część narodu

do walki, Nie zważał on, że bru

dne karły endeckie wylęgłe na

polskiej ziemi, szkodziły i plu-

gawiły ideje odrodzenia. Chcia-

ly ruch zbrojny, jaki Piłsudski

wskrzesił w narodzie, oddać na

służbę moskiewską, bo taką by-

ła ich orjentacją. W piśmie

„Robotnik" pisał i zwracał się

do robotników i chłopów ten

wielki odnowiciel ducha polskie

go, że jako klasa krzywdzona i

wyzyskiwana musi toczyć wale

kę o prawo sprawiedliwości wła

snej ojczyzny. Przewidywał on,

że państwa zaborcze będą prowa

dziły wojnę i w tym czasie Pol.

ska musi mieć żołnierze, aby

miecz polski był na szali wiel.

kiej chwili dziejowej. Przez czyn

6 sierpnia została Polska wskrze

szona. Czy możni bronili kraju?

Nie! Nie mieli oni czasu. Ucie-

kli do Petersburga, zostawiaiqc
opatrzności obronę kraju, Czyn
6 sierpnia obronił i utrwalił na-
szą ziemię wolną.
Biskup Pelczar ma 20 tysięcy

morgów ziemi i przysięgał na
krucyfiks, że odda majątki, aby
tylko odpędzić bolszewików, a po
odpędzeniu, to nawet podatku
nie chce płacić, bo Pan Jezus
bez ziemi się nie obejdzie. Pol-
ska trzech zaborców zwyciężyła,
lecz jest jeszcze czwarty, który
weart slg w dobroduszne serca
polskie, to jest klerykalizm z nie
odłączną ciemnotą. Polska jest

| wielką panią i tej niewoli nie znie
sie i zrzuci ją z siebie.

Naczelnik dusz i sere polskich
Piłsudski odniósł wojskowe zwy
cięstwo, lecz jeśli by zginął, to
było by jak po bitwie Maciejo-
wiekiej, dalsza niewola, - Lud
bronił swej ojczyzny, a dziś mu
obrożę pańską chcą nałożyć fa-
ryzeusze i możni, którzy za pol-

| skę kazali się modlić i pościć jak
biskupi za rządów Witosa, jakby
za posługi kościelne można pla:
cić modlitwą i postem.
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¢knosei w. Atlantic City.
hun: a »»

pr iał obyw.
Rysiecki, porównywując pieśń
„Boże coś Polskę", która była
napisana dla cara Mikołaja I-go,
do pieśni Legionów, które są
pieśniami naszymi, pełne treści
i poezji z życia w okopach. Pił.
sudski napisał „O wartości żoł.
nierza", bo chciał, by Legjonista
był polskim żołnierzem i wyrwał
z gardła wrogów Polskę. Ongiś
Żółkiewski powiedział, te boha-
terstwo polskie jest wiekuiste,
jako dowód terz mamy Rokit-
nę.

Przemówił jeszcze raz redak»
tor Nowego świata ob. S. T. Ha
czyński o zawiązaniu Komitetu
Piłsudskiego, do którego zgto-
siło się kilku obywateli.
Podziękowaniem szant Polonii

za przybycie, przewodniczący
zamknął Obchód.
Za broszury $4.30, Dyplomy

$5.00. - Dobrowolna składka
$11.15. - Razem $20.45.

J. Kozłowski
sekretarz obchodu

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.

 _ Józefa Piłsudskiego __ |

(Ciąg dalszy ze str. 1-])

Gdy w styczniu r. b. polski
skarb miał w obiegu banknotów
za sto miljortówzłotych, gbecnie
ma za pięćset miljonów. „M pie-

nieżny i nagła zmiana walutowa

musiały się jednak odbić na sto-

sunkach gospodarczych, Z naje

tańszego kraju w Europie, Pol

ska stała się ktajem

szym. Wpłynęło to na wywóz za-

granicę, odbiło się zaś przede

wszystkiem na przemyśle.

Kryzys gospodarczy jest c
'ysokie procenty i brak kredy-

spowodowałyzastój w prze-

myśle. Zaszła konieczność powol

nego duk in cen produk-
tów, a dalej i płac robotniczych.

Powstała zatargi, są tysiączne klo

poty. Ale pomimo wszystko, moż.

na Śmiało raec, że kryzys: gospo-

darczy, nieunikniony przy sana-

cji skarbu, już przechodzi,

"Trzecie pytanie, zadaliśmy p.

Piłsudskiemu w sprawie kresów.

- 0 kresach mogę powiedzieć

dość dokładnie-oświadczył nam

sz. gość - ponieważ znamje do-

brze. Cała sprawa zaostrzenia

się stosunków na Białorusi, nie

tyle posiada charakter polityczny

i narodowościowy, jakby to z

prasv wyglądało, ile społeczny.

Ludność białoruska w zasadzie

nie odnosi się wrogo do Polski.

Ale drażni ją kwestja zawiesze›

nia reformy rolnej, Sprawiedlie

wy podział ziemi na kresach, zro-

biłby dla unormowania stosun=

ków tamtejszych więcej, niż wszy

stkie zawracania głowy na temat

mniejszości narodowych.

Teraz Sejm uchwalił pewnego

rodzaju samorząd na kresach,

szkolnictwo narodowościowe itp.

Ustawa niezadługo ma wejść w

życie i przyczyni się niezawodnie

do uspokojenia umysłów. Ale je-

dnak nnjgłówniejszą rzeczą jest

ziemta, Przeprowadzenie reformy

rolnej jest trudne z braku Srod-

ków państwowych, ale jeżeli Pol-

ska zechce mieć na kresach ży-

wioł przyjazny, o reformie tej

zapominać nie może.

-Czy grozi jakie nicherpieczen

stwo poważne Polsce od Wscho-

du? - zapytaliśmy na zakończe-

nie.

  

  

 

Nie sądzę - odpart nasz sza

- ASPIRYNA

Strzeście się imitacji

  

Dopóki nie robaczysz nazwy

"Bayer" na paczce, lub na ta-

bletce, nie otrzymujesz prawdzł.

wego wyrobu Bayer'a uznanego

przepisywanego przez lekarzy

przez miljony za doskonały 1

przeszło dwadzieścia trzy lata

na:
Zasiębienie Ból Głowy z

Bol Zębów Lumabgo

Bél Use Reumatyam ,

Newraigle Bóle Wewnętrane

Przyjmujcie tylko "Bayer'a"

Tabletki Aspiryny. Każda cała

paczką zawiera odpowiednie

wskazówki. Wygodne pudelko

z 12 tabletkami, kosztuje kil.

ka centów.  Aptekarze również

sprzedają flakoniki z 24 i 100

tabletkami, Aspiryna jest mar-

ką ochronną wyrobów Baye.

r'a Monoaceticacidester Salicy-

licaci

 

MARSZAŁEK J. PlLSUDSKI ZDRÓW I PRACUJE
 

nowny informator. Jest tego zda-nia i brat mój Marszałek, którynie wierzy, by bolszewicy chcieliryzykować atakując Polskę. Na-padv, propaganda na kresach, są.to usiłowania do wytworzeniaprzeszkód Polsce w sanacji skar-bu i wogóle uporządkowania jejspraw wewnętrznych. Lecz od te-go do wojnyduleka droga."Tyle o najważniejszych spra-wach bieżących, dotyczących Polski, powiedział namp. sędzia Ja?!
Piłsudski. Zastrzegając się naje

kategoryczniej. że absolutnie W

sprawach politycznych głosu za»

bierać nie chce, szan. gość zazna=

czyt, że pobyt jego w Ameryce

ma charakter czysto prywatny l

że opinja jego o stosunkach w

kraju, jest opinją bezatronnej

jednostki.

 

 

PA- *

SAZEROWIE

12 jedzie za jednym biletem

kolejowym

WYJĄTKOWI

 

 

PRAIRE DU CHIEU, Wis, 9

września, - Pani Frank Scott z

Jewell Ia, nie mając mam]; da-
nia przyzwoitego wychowania na
swej farmie w Jewell la.,
piła bilet kolejowy, by się udać
do swego męża, który zakupił
wielką farmę w Regina, Kanada.
Razem ze sobą wzięła pani 5m?“
19 dzieci, wszystkie poniżej wie›
ku, w którym należy opłacać pół
biletu kolejowego. Na dowód, to

tak faktycznie jest, pani ”Scott

przedstawiła konduktorowi me»

tryki swych dzieci, z pośród któ-

rych co każde trzy stanowiły gru»

pę trojaczków. Konduktor prze-

glądnąwszy metryki, poąsumł

w spokoju przyszłych pasażerów,

Inżynier

-

Totntk austrjackt

-

Karl

Gllgeria przygotowuje się do lotu na-

około świata w meroplanis swego P-

 

NA STO CHORYCH,

95 CHORÓB

powstaje z zaburzeń tołądkowych.

Czy zastanowiliście się kiedy, czy

Wasza choroba nie była lub jest

początkiem niedomagań iołądkowych?

O He tak to spróbujcie używać no-

wego wynalazku ziołowego lekarstwą
KATRO-LEK, które tysiące wile

czyło i tym uratowało życie.

agent nie miał KATRO-LEK, to
piszcie zaraz po takowy do wynalazcy
a on Wam wyśle pocztą, adresująo
Ww, -WOJTASIRSKI DRUG C0,
114 Brighton St, Boston:
 
  

[- -Car >..

| POTRZE-

BUJECIE *

PIE-

-

NIĘDZY?

|

-

THE MORRIS PLAN

| COMPANY

| WYPOŻYCZA

, $5,000, $4,000, $3,000
$2,000, $1,000

| ALBO MNIBJ  
} Dia potrzeb csobtetyeh 'atbd do

Interes.
 
Na jeden rok, altomantel: Intwe sntncty tygodniowe, lubmiesięczne.

 

  
/ Pożyczki
|  
| atówna Biuro, 281 Broadway,N. Yo
| ie w N. V. -- Fila w Srosktynie
| 1 Union 8g. 18 Court strest
| ast 2, vot gt. 004 Manbattan Ar.168Grand Bt.. 1668 Pitkio Avious

Zgłaszać się lub napisać po
kstgteorke - „„Jak  Potycznń
Pieniądze".
Pod dororem .Stato .Banking

Department '

  

New ,Yorks.niech_ siębiur
| Tylko .mieszkańcy| Brooktyna "lub okolloygowytszych
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Wszyscy: mto mig,

-

w efoeredl 1
| By. any| To jest WASZ markiet. Dia Waszezo
r wóleni. Mamy jeszcze

|

na. miejscu. udziel

 

MARKIET NAAVENUE "A" OTWARTY!
wnewn.

kilka sklepów t stendów do wynajęcia. Informacje

LIPMAN BROTHEŁRS
Telefon, Orchar

sih L 6th $t,Jut etwertyupowed. fie  

 

   
 

gatunku.

  

ZAWIADOMIENIE
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szan, Publicz.

ność Polską z góry miasta „Yorkyille", iż z dniem 1go
śnia br. został otwarty zakład rzeźnicki i skład wędlin różnego

Mamy na składzie świeże mięsa, jak: wołowe, cielęce,
baranie i drób, jak również mięsa wieprzowe „Jersey Pork",
a także wyroby świeże, jak kiełbasy, kiszki, salcesony, szyn
ki itd. na sposób czysto-krajowy sporządzane. -
__ Mając nadzieję łaskawie mieć nas w

"za poparcie, pozostajemy do usługi

. Meat Market Jegśży Pork Provision
1889-2nd) AVE., pom. 97-98 ul.PII Telefon Atwater 0406

wre

pamięci i dziękując,

NEW YORK, N. Y.
 

W razie, gdyby Wase aptekars lb--
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Jeszcze nie przebrzmiała dyskusja na

temat układu anglo-sowieckiego w Londy-

nie, a już mamy fakt dokonany zawarcia

umowy między Sowietami i Japonją.

Właściwie wiadomość nie jest niespo-

dzianką. Od dłuższego czasu w świecie

politycznym mówiono o możliwości zawar-

cia takiego układu. Sensacją jest on dla-

tego, że przyszło do niego tak raptownie i

to jakby w związkuz dopieroco zawartym

układem anglo-sowieckim.

Kiedykilka tygodni temu japoński mi-

nister spraw zagranicznych Shidehara wy.

głaszał swoje expose, nie mógł, czy nie

chciał on jeszcze o stosunkach z Rosją nic

pewnego powiedzieć, ograniczył się tylko

do zaznaczenia, że nawiązanoz Rosją ofi-

cjalne rokowania i że rząd japoński jest

zdecydowany doprowadzić je do pomyśl.

nego wyniku.

Dziś układ japońsko-sowiecki jest już

faktem dokonanym. Czy pozostaje on w

---związku z wybuchem wojny domowej w
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_*wopeijskie}, moze doj

Chinach, którą są zainteresowane bezpo-
średnio i Moskwa i Tokio, zdaje się nie u-
Jegać wątpliwości. Tak Japonii, jak i Bol.
szewji musi zależeć, jaki będzie rząd w Pe-
kinie, a w tym wypadku oba państwa wy-
stępują wspólnie, chociaż motywy, jakie
nimi kierują, są całkiem różne.

Dyplomacja sowiecka mniej liczy na
aktualne sukcesy. Odbiera się wrażenie
w ostatnich czasach, jakby Sowiety naj-
szybciej i ostatecznie pragnęły zlikwido-
wać to wszystko, co do niedawna było u-
ważane za dowód ich odosobnienia w po-
lityce międzynarodowej. Pracują więc na
wszystkie strony w celu nawiązania no-
wych węzłów, lub odnowienia dawnych
stosunków; pracują gorączkowo, nawe!
nerwowo.

A ta ich gorączkowość, ta nerwowość
nie jest bez przyczyny. Moskwa nietylko
czuje, ale widzi, że na świecie dokonuje
się przełom wstosunkach międzynarodo-
wych..Zbliża się Francja z Angljg. Ma

* Qsię ku schyłkowi izolacja Niemiec. Obra-
dy w Lidze Narodów wskazują, że wobec
<zynnego udziału Ameryki w polityce eu-

ć, a zapewne i dojdzie
do stworzenia wielkiego bloku mocarstw,
związanego wspólnemi interesami kapita-
listycznemi, wobec którego Rosja odosob-
niona - zwłaszcza ta dzisiejsza - byłaby
narażona na poważne niebezpieczeństwo.
Więc Sowiety chcą uprzedzić wszelkie e-
wentualności i na gwałt zawierają traktaty
na prawo i na lewo, żebysię zabezpieczyć
na wszelki wypadek i wyjść z odosobnie-
nia, w którem do niedawna jeszcze się znaj
dowały. NMR

Trafnie, jak zazwyczaj, ocenia bieg
wypadków w Europie, aszczególniej w Ro-
sji, Marszałek Piłsudski, „Jest on _zdama,
że pomimo oznak zewnętrznych, jak np.
napady bandyckie na kresach, Moskwa nie
poważy się w żadnym razie na wojnęz
Polską: Zajęta jest tak całkowicie nawig-
zywaniem stosunków dyphąnlmlycmy'ch,
że nie mogłaby sobie pozwyohq na wojnę
inaczej, chyba tylko poświęcając wszyst:
kie dotychczasowe zdobycze swej dyplo-
macii .

Gorączka Sowietów jest zaangazowa-
na tak silnie w kierunku wejścia w sto-

  

sunki z innymi państwami, że chyba jedy-
nie nadzwyczajne jakieś zmiany wrządach
bolszewickich - co jest narazie wykluczo-

 

  

 

 

 

 

  
     

ne - nadać mogłyby inny kurs polityce

Nie oznacza to bynajmniej, że Sowie-
ty zaprzestaną propagandy w innych kra-
jach i wrócą do cywilizacji. Przeciwnie,
Moskwa, działając z pomocą swoich placé-
wek legalnych, będzie nadal burzyć i bruz-
dzić, prawdopodobnie więcej niz to czyni
dzisiaj.

Po gorączce i nerwowem naprężeniu
nastąpi niezawodnie reakcja i na ten mo-
ment muszą się przygotować państwa trak-
tatyteraz z Moskwą zawierające, a wpier
wszym rzędzie oczywiście, pilnować się
musi Polska. wb

 

  
  

 

 

MISJA KS. SOBIENIOWSKIEGO

Na Sejmie Związku Narodowego Polskiego
w Filadelfji, Pa., przemawiał między innymi ks.
Sobieniowski, który niedawno przyjechał z kra-
ju. Jegomość ten oświadczył, że jest upoważnio-
ny przez Biuro Propagandy Ministerjum Spraw
Zagranicznych w Warszawie do zwalczania wro-
gów Polski i prostowania falszywych wiadomości
o Polsce, zalecając jednocześnie Sejmowi Zwią-
zku Narodowego, by ten uchwalił rezolucję do
Rządu Polskiego z prośbą o zabronienie przy-
jazdu do Ameryki emisarjuszy Lewicy, Sejmu ,

 

Rzeczpospolitej.

Niesłychane to żądanie księdza Sobieniow-
skiego, znanego dobrze na wychodztwie z flirtu
jaki potrafi uprawiać w stosunku do Lewicy, a w
zasadzie reakcjonisty, zasilającego swemi kore- J

spondencjami tego rodzaju pisma, jak „Dziennik [
Chicagoski", posłowie Sejmu przyjęli z oburze-
niem. › w

W sprawie tej, chociaż prześliznęła się do- |

tychczas niepostrzeżenie w prasie, napisał list |

do p. posła Rzeczypospolitej Polskiej w Washing- l

tonie, dr. Wróblewskiego, prezes placówki fila-

delfijskief weteranów ob. B. J, Łukomski, poseł

odpowiedział na zapytanie, czy ks. Sobleniowski w
ma prawo reprezentować Ministerjum I
Zagranicznych, listem tej treści: W

Spraw

4 września 1924 roku.

Szanowny Panie! i
List pański z dnia 31 sierpnia br. o- |

trzymałem. Ks. Sobieniowski nie ma 2adne-

o mandatu do reprezentowania w Stanach

Zjednoczonych, czy to Ministerjum Spraw!
Zagranicznych, czy Poselstwa. Pozatym nie I
jest. oczywiście rzeczą moją oceniać wyst
pienie ks. Sobieniowskiego na Sejmie Zw
Nar. Pol. ›

Łączę wyrazy poważania
Wróblewski, poseł

Poselstwo Polskie w Washingtonie w

  

 

 

List dr. Wróblewskiego festa kategoryczny,
Stwierdza, że ks. Sobieniowski nie ma mandatu
do reprezentowania władz polskich, a przynaj-
mniej poselstwo o tem nie wie.

Samozwańczemu

-

amatorowi „zwalczaniawrogów Polski" należy dobitnie powiedzieć, że
jeżeli kto szkodę wyrządza Polsce 1 wychodztwu, to najwięcej rozmaite podróżniczki w su-tannach, przyjeźdźające z Kraju zawsze niemalz jakiemiś fałszywymi mandatami

Bączkowscy, Sędzimirscy, Dziędzielewicze,
Oraczewscy, Sobieniowscy i dziesiątki

-

innych,to naprawdę plaga, przed którą dawno należało-
by się zabezglcc'zyć.

„Nowy Świat" pisał na ten temat niejedno-
krotnie. Skutku to, jak widzimy z flladelfijskiegu
wypadku, nie odniosło.

A jeżeli już wypada jakąś prośbę zanieść
do Rządu Polskiego, to chyba tylko tą, by na-
pływ klerykałów - wagabundów

_

do Ameryki,
wnoszących zaburzenie do wychodztwa, stanow=
czo powstrzymał,

® ® ®

PIERWSZA POLSKA WYPRAWA

NAOKOŁO ŚWIATA

Z Gdańska wyruszyła w tych dniach pierw-

sza wyprawa morska naokoło świata.

W skład wyprawy wchodzi pięciu ludzi. Na

czele stoi organizator jej oficer rezerwy wojsk

polskich i b. pułkownik armji rosyjskiej Tzmael

Bek Pietrucin-Pietruszewski, dalej Uziębło z

Sierpca, znany działacz socjalistyczny, Cz. Jac-

kowski 1 inni.

Szkuna żaglowa, na której turyści Ipusz-

czają się naokoło świata, ma 9 metrów długości

i 3 metry szerokości,

Wyprawa została zorganizowana własnymi

środkami jej członków. -_

Z Gdańska, odważni podróżnicy skierują się

na Atlantyk, okrążą Europę, przez kanał Sueski

wzdłuż wybrzeży Indji ! Japonii, następnie przez
ocean Wielki i wzdłuż brzegów Ameryki Pół
nocnej i Południowej wrócą do Kraju.

6 « 6

ROZBROJENIE

Lew, hjena wraz z lampartem

(Tygrys był na miejscu czwartem)

Wystąpii z tem w kongresie,

By w pokoju interesie

 Rozbrolty się zwierzęta -

I niech będzie zgoda święta!

Niech nie grozi dziób ni pazur

Gdy skowronek lee w lazur!

Niech się kaczka w błocie chlusta

Dla zająca jest kapusta! '

Niechaj pokazują świnki |

Apetyczne swoje szynki,

Bez obawy, by na domach

Byl spełniany jaki zamach,

Krótko mówiąc - rozkaz z góry:

„Złożyć szpony, kty, pazury!"

Pochwalili rzecz tą mówce,
 

Z PRASY I O PRASIE

 

W _buffaloskim /"Dzienniku

dla Wszystkich", czytamy uwa-

gi pod adresem sokołów, tej

treści:

„Na Zlocie Sokolim w

Brooklynie odczytano list pre-

zesa Związku Sokołów Pol.

skich wkrayu, Adama Zamoy-

skiego."

"List przyjęli druhowie bu-

rzą oklaskówi wybuchami ra-

dose."

"Nazwisko p. Adama Za-

moyskiego przypomina, że

wzmiankowała je w dniu

12-go sierpnia "Gazeta War-

szawska", żądając wytłóma-

czenia. Pismo to wykazało,

że Komisja Sojusznicza, po-

szukująca w bankach zagra-

nicznych ukrytych depozytów

niemieckich, stwierdziła, iż

w bankach tych znajdują się

znaczne depozyty obywateli

polskich, przewyższające pół

miljarda dolarów. Wśród tych

depozytarjuszów był p. Adam

Zamoyski."

"Gazeta Warszawska napi-

sała wówczas:

"Zdziwiło nas figurujące na

liście nazwisko trzeciego -

Adama hr. Zamoyskiego. Ten

przecie zwłaszcza w ostatnich

latach, bierze nader czynny

udział w życiu obywatelskiem,

jest protektorem wielu insty-

tucji narodowych, przewodni

czy jednej z najbardziej pa-

trjotycznych organizacji na-

szych, mianowicie zasłużone.

mu _narodowi _"Sokołowi";

jest nadto prezesem tak zw.

"Zrzeszenia" Towarzystw Pol.

skich i t. p. Adam hr. Zamoy-

ski, w charakterze przedsta-

wiciela powyższych instytu-

cji, reprezentuje nas często

zagranicą, bierze udział w roz-

maitych uroczystościach, ko-

mitetach i t. p., słowem, jest

czynny na polu obywatel-

skiem i, o ile wiemy, z gro-

szem własnym się nie liczy,

gdy chodzi o popieranie tych

lub innych celów narodo-
wych."

"Z tych oto powodów z

wiło nas bardzo, powtarzamy,

gdy spotkaliśmy i jego nazwi.

sko wśród tych, co w tak nie-

godny sposób uchylają się od

spełnienia obowiązków oby.

watelskich -względem -pari-
stwa."

"Ze względu na rolę Adama

hr. Zamoyskiego w życiu spo-

łeczeństwa naszego, należy

się od niego ogółowi wyjaśnie-

nia tej sprawy, Prosimy

więc o nie, dłuższe bowiem

milczenie rzuci cień nietylko

na jego osobę, lecz i na te

instytucje, których jest ofi-

cjalnym przedstawicielem,"

"Tak pisała "Gazeta War

szawska" dnia |12-go -sier-
pnia."

"Pan Adam Zamoyski nie

dał odpowiedzi, nie spełnił

uprzejmej prośby."

"A zapytywała go "Gazeta

Warszawska", organ endecji,

do której pan hrabia należy.
Zapytywali go swoi, którym
wstyd za pana Adama Zamoy-
skiego. Kto milczy - ten po-

twierdza oskarżenie."

"Pan Zamoyski "rzucił więc

cień nietylko na swoją osobę,

lecz i na instytucje, których

jest oficjalnym przedstawi-

cielem, m więc na "Sokoła",

Zrzeszenie Towarzystw Pol.

skich i inne liczne instytucje

narodowe, których jest pro-

tektorem,"

"Radość druhów w Amery-

ce z otrzymanego listu od

"dostojnika" została przy-
Emiona!"

"A teraz, kto jest p. Za-

moyski?"

"Pan Adam Zamoyski za

czasów rosyjskich był w szta-

bie rosyjskim, w czasie wojny

Szafera służby szpiegowskiej
rosyjskiej, koncentrowanej w
Agencji "Nord Sud", przy-
czem funkcje te pełnił na
skutek usilnych -osobistych
starań, W świecie urzędo-
wym rosyjskim słynął z gor.
szących skandali, szargają-
cych jego honor osobisty i ho-
nor Polaka." ' p
"Tente p. Adam Zamoyski,

traktowany był z powodu ni-
skiej -służalczości -względem
wpływowych ludzi w Rosji z
pogardą przez rozumnych Ro+
sjan." ;

"Niechaj sokoli, pragnący
pchnąć -swoją _organizację
na nowe tory" pamiętają
o thm i wybierają sobie
m nfej skompromitowanych

 

   
    

 

     
   

 

śmy za prasą krajową, "Na:
przód" krakowski pisze:

"Przed paru dniami jedno
z pism warszawskich podało
wiadomość o wypuszczeniu z
więzienia w Petersburgu oks-
pertów naszej Komisji Re-
ewakuacyjnej."

"Wiadomość, jak stwier-
dziliśmy, jest nieprawdziwa.
Pp. dr. Sochanewiez, i inżyn.
Stanisławski siedzą już pig-
ty tydzień w więzieniu na uli-
cy Szpalernej w "Leningro-
zie."

"Wiądomości, jakie od ko-
legów aresztowanych przesia-
ne były ostatnią pocztą ku-
rjerską do Warszawy, dono-
szą, że Kopp, zastępca Czicze-
rina, oświadczył w zeszłym
tygodniu jeszcze radcy nasze-
go poselstwa w Moskwie! p.
Wyszyńskiemu, że aresztowa-
ni będą wypuszczeni i w pią-
tek ubiegły muszą wyjechać
z Moskwy do Warszawy. Ro-
misja Reewakuacyjna otrzy-
mała nawet polecenie kupie.
nia dla nich biletów kolejo-
wych - ale aresztowanych
nie wypuszczono i los ich do
dziś dnia nie uległ zmianie."
"Przypominamy znów ten

skandal sowiecki, który zbie›
giem okoliczności - łączy się
z drugim skandalem, miano-
wicie z projektem mianowania
posłem sowieckim, p. Wojko-
wa, który w pierwszym rzę-
dzie ponosi odpowiedzialność
za zaaresztowanie naszych
delegatów. Oto nie pierwszy
raz pozbywa się on w ten lub
podobny sposób przeciwników
swych z Komisji. Eksperci
sowieccy nie mogli dać sobie
rady z wykrywaniem przez
dr.  Sochaniewicza _nadużyć
przy zwrocie rękopisów z bi-
bljoteki Załuskich, więc po-
prostu aresztowano niewygo-
dnego _eksperta polskiego.
Jest to niezmiernie zachęcają
ce dla następców dr. Socha-
niewicza."

"Musimy też przypomnieć
przesilenie na stanowisku pre-
zesa delegacji polskiej w Ko-
misji Reewakuacyjnej, wywo-
lane przez Wojkowa, i wobec

 

  

 

  

Z POLSKI -,

W SPRAWIE EMIGRACJI DO
ARGENTYNY

KRAKÓW. - W ostatnim cza-
sie wzmógł się znacznie ruch e-
migracyjny z Polski do Argenty-
ny. Wobec tego rząd argentyński
celem ułatwienia wyjazdu emi-
grantom z zachodniej Małopolski
- ustanówił w Krakowie konsu-
lat argentyński, który udziela wiz
na wjazd do Argentyny, Tymcza»
sem władze polskie nie uczyniły |
mic, coby ułatwiło mieszkańcom
zachodniej Małopolski uzyskanie
wizy urzędu Emigracyjnego w
Warszawie, bez której nie można
otrzymać wizy argentyńskiej. -
Dzięki temu wytworzyła się pa
radoksalna sytuacja, że np. Kra-
kowianin może uzyskać wizę ar-
gentyńską w Krakowie, po wizę
zaś polską yusi jeździć do War-
szawy, Województwo krakows-
kie przedłożyło wniosek w spra-
wie nadąnia prawa udzielania
wiz emigracyjnych Państwowe.
mu Urzędowi Pośrednictwa Pra-
cy w Krakowie, jednak wniosek
len do dzis
wiony.

 

 

WARSZAWA. - 18, sierpnia,
r. b. komisja główna powszech-
nego nauczania rozposzęła rozsy-
łanie wezwań do rodziców, ma-
ineych dzieci. urodzone w latach
1915, 1916 i 1917, a nie uczących
się w żadnych szkołach. Rodzice

ani są pod rygorem
t. 41 dekretu o obo-

zkolnym wypełnić
zawarty w wezwan'u wspo-

sób w nim przepisany. Uchyla-
jący się od tego będą pocią
ci do odpowiedzialności karnej
natychmiast po otrzymaniu od-
nośnych materjałów ze
wszechnych L. z. najp
drugiej połowie września, r. b.

    

  

gwiedzi

edakcji

Czytelnikowi M. 8., z Brosklyna, -
Do Ligi Narodów należy 54 państw.
Z wielkich nie należą do tej instytu-
cji: Stany Łjednoczone, Rosja | Niem.
cy, pozatym członkami Lig! Narodów
są wszystkie większe państwa świa.
ta.

 
niedołęstwa naszego .rządu +06 +
chjeno-p go zakoń K. g., z bury,
ustąpieniem ministra Olszew- |Conn, - Stowarzyszenie Mechaników
skiego. Jeszcze przed półtora
roku wykrył on kolosalne nad-
użycia bolszewików, którzy
ewakuowane maszyny fabry-
ki "Włochy" puścili na speku-
lację. Wojkow "obraził się"
za zdemaskowanie tej
na posiedzeniu Komi

prace Komisji. -Incy-
dent ten, niebywały w stosun-
kach dyplomatycznych, został
przez nas przegrany w okre-
sie rządów p. Seydy, jak zre-
sztą wogóle wiele innych
spraw. które powinniśmy byli
wyżyskać dla nas z korzy.
ścią.

"Incydentéw na tle osobi.
stem było więcej. _Wojkow
próbował nawet oddać pod sąd
dyrektora fabryki Rohn i Zie-
liński, p. Zawadzkiego za wy.
krycie ukrytych przez bolsze-
wików maszyn tej fabryki.
Grożono mu karg śmierci,
skończyło się naturalnie wy-
cofaniem się z tej afery. W
następstwie oskarżono, gro-
żąc też karą śmierci, E. Chwa
lewika, iż chciał jakoby na-
być polskie pieczęcie, "w celu
wywołania konfliktu między
Polską a Rosją." Były to pie-
częcie, należne nam na mocy
uchwały Komisji, lecz przez
bolszewików sprzedane w skle-
pach starożytności, Pan Chwa-
lik wykrył to nadużycie i de-
legacja złożyła _odpowiedni
protest. Wojkow zaś chciał
się w jakikolwiek sposób po-
zbyć niewygodnego eksperta.
Na wszystkie protesty, jakie
delegacja nasza składała na
jego ręce, stale odpowiadał,
że to Komisarjat Spraw Za-,
granicznych działa bez jego
wiedzy, a on radby pomóc,
ale nie mote."

"I ten człowiek miałby zo-

stać posłem w Warszawie?
To chyba jakiś - potworny
tart!"

    

  

+o. %

Późniejsze wiadomościstwier-

Pp. dr. Soch lez, i inż.

przeorganizowuje się w nową kor.
porncję i za wymianę akcji żąda za.
rząd $10. To wszystko co wiemy,
Zwródeie się po Informacje do za.
rządu albo do najbliższej,

Czytelnikowi P. K., z New Yorku,
-- Redakcja nie posiada książek na
sprzedaż. Proszę zwrócić się do Pol.
sklej Księgarni, Polish Book Import.
Ing Co,, 18. St. Marks Place, New
York City:

 

 

Czytelnikowi J. B. z Mt. Carmel.
- List otrzymaliśmy. Gazetę wy.
ślemy pod właściwym adresem,

 

Czytelnikowi F. 8, z Graffis, -
Adres, o który zapytujecie, jest na.
stepuigey, Polars Fllm Co., 29 - 7th
Ave., New York City

Czytelnikowi M, P. - Obywatel
amerykański może przebywać zagra.
nicą pięć lat bez utraty swego oby.
watelstwa. Musi Jednak raz na rok
meldować się we własnym konsulacie
Bliższych -szczegółów udzieli -Wam
konsulat polski, pn. 943 Third Ave.,
New York City,

+
Czytelnikowi P. S., z Brooklyna. -

NIkt z nikąd nie może przyjeżdżać
do Amaryki poza kwotą, a więc i z
Kanady.

kkk
Czytelnikowi J. F. O, z Niagara

Falls. - Z. waszemi koróspondoncja.
ml musiało zajść jakieś nieporozu.
mienie. _Nadsyłajcie następne kore.
spondencjo na imię redaktora zarzą.
dzającego, a będą zamieszczone,

SKŁAD MEBLI
POLECA Po CENACH

NAJNIŻSZYCH
Łóżka, stouy, knzesta, pywa.
NV. CUsrna MATERACE seRĘ:

zyny, GRaz KOMPLETNE
- whenawiy (cusine
ZA GOTOWKG LUB NA SPtATY

135 AVENUE "A"
pomiędzy 8th 1 1th Streecs
NEW YORK Cory

Telefon, Dry Dock 58
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NATIONAL AuTo scHooL
220 €, Streśt, blisko Third Ava,
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L New York Cy

 

Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie.    

NA _NIESTRAWNOŚC

osłabienie 1 brak
apetytu spróbujcie

SEVERA'S

BALZOL.

Ogólny tonik
dla mężczyzn i kobiet,

 

Dopamaga on naturze we wzmoce
nienie tołydka, pobudza wątrobę
także i trawienia odbywa się pra=/
widłowo,

Cena 50 1 80 centa.

Zapytajcie w aptece.
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SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje tako»
wych. przyjmuje pracownia
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ADWOKAT 1 NOTARJUSZ

JOZEF HELLER
225 East 14th St, N. Y. City

Co.Avenue A & 10h St, New verk city
Gramotony. Pianole ( Pianim M me (BMDP

-- Katalog: przyślemy
Polskie Plyty i Mus  

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Togolewicz

PoLski LAkAnz86 Second Avenue, New York City

Leczęnie elektrycznością 1
dJaxnozą za pomocą

Promieni "X",

wm
erma
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19 00 )

podlug |umowy.
Dry Dock rie
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Telefon Orchard 153,
DR. MAX HOROWITZ

POLSKI LEKARZ
189 €. Tt: Stront
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Now York ony

DR. ANDRZEJ BORAK >
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210 East 17 8t
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Stanisławski zostali uwolnienii

rząd sowietów pozwolił im wy-

jechać do Polski,

Oczywiście nie zmienia to

wcale bezczelności Moskwy, któ.-

ra takiego człowieka jak Woj-
»   
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      ALEKSANDER DUMAS
(OJCIEC)

     

 

(Ciąg. dalszy.)
- Bynajmniej!... jesto dziedzina wiedzy ab>

solutnie ml nieznana. Ja tutaj w zupełnie innej
przybyłem sprawie. Idzie ml mianowicie o arty»
kuł tyczący Morcerta.

- Pierwszorzędna sensacja... Nieprawdaż?
- Zapewne. Narazieś się jednak na pro-

ces. którego wynik jest bardzo wątpliwy.
- Wcale nie, przy artykule bowiem otrzy-

maliśmy dokumenty, potwierdzające wszystko
napisane, tej wagi I siły, Iż jesteśmy pewni, że
pan Morcef będzie siedział cicho. Pozatym jestto
chyba zasługa demaskować nędzników.

- Któż, u Boga, udzielić wam mógł dowo-
dów niewątpliwych - zapytał Beauchamps -
mój dziennik bowiem pierwszy tę sprawę poru-
szy, lecz musiał się cofnąć wobec braku do-
wodów. A przecież nam więcej zależało na zde-
maskowaniu Morcefa, jako para Francji, ponie-
waż, my właśnie należymy do opozycji.

- Myśmy też skandału tego bynajmniej nie
szukali, sam wpadł on nam w ręce. Jakiś czło-
wiek, wczoraj przybyły z Janiny, przywiózł całą
tekę papierów, stanowiących dowody, a gdyśmy
się wahali wystąpić w charakterze oskarżycieli,
przybyły oświadczył, Iż w razie nieprzyjęcia ar-
tykułu - wydrukuje go w dzienniku należącym
do opozycji, gdzie go napewno z otwartemi przyj
mą rękami. Mój Beauchamps... wiesz chyba jaką
wartość ma dla pisma wiadomość podobna. To
też daliśmyją, dzięki czemu dziś tylko o naszem
piśmie mów! Paryż cały, a futro mówić będzie
cała Europa.

Beauchamps, widząc, że nic nie poradzi, wy-
szedł z redakcji ministerjalnego organu zrozpa-
czony i w rezultacie posłał służącego po JMI-
berta.

Ponieważ wypadek, który opowiedzieliśmy,
miał miejsce przed samem wysłaniem posłańca,
Beauchamps nie miał z tej przyczyny możności
doniesienia, co się działo później.

Zaś działo się dużo poważnych bardzo rze-
czy, WIzbie Parów wielkie panowało wzburze-
nie, jak również 1 w całem wyższem towarzy-
stwie Paryża, które artykuł „Impartiala" przy-
jęło nieomal obojętnie, bo cichymi szeptam! je-
dynie, ponieważ był on dyskretnie napisany, nie
uderzał jak toporem. „Opinja" więc nie śmiała
występować jasno, bo to okazać się mogło nie-
bezpieczne, Teraz - zupełnie co innego. Ktoś
już wziął całą odpowiedzialność na siebie, więc
wszyscy rozdzierali szaty.

Odczytywano jawnie budzący zgorszenie ar-
tytkuł i komentowano go głośno. Można już by-
ło nie obawiać się niczego, więc każden rzucał
kamieniem.

Hrabia de Morcef, w dodatku, nie był lu-
biany wogóle, nawet przez kolegów. Jak wszys-
cy dorobkiewicze, musiał dla utrzymania się na
swem już raz zajętem stanowisku, żyć z naj-
większym zbytkiem i wystawą; nie mogąca te-
mu sprostać arystokracja - wyszydzała to. Lu-
dzie naprawdę utalentowani - lekceważyli go:
czyści i nieskalani - intuicyjnie odsuwali się z
bezwiedną odrazą. To też położenie hrabiego było
nie do pozazdroszczenia teraz. Gdy Opatrzność
przeznaczyła go już raz na zgubę, nikt nie sta-
nął w jego obronie - przeciwnie - wszyscy byli
gotowi pomódz losowi.

Jeden tylko hrabia Morcerf w dniu tym nie
wiedział o niczem, Dzienniki bowiem czytywał
bardzo rzadko i cały ranek strawił na pisaniu
listów 1 ujeźdzaniu konta.

Na posiedzenie przybył jak zwykle - z dum
nie podniesioną głową ! nieulęktą źrenicą. Wszedł
do sali nie spostrzegając nawet niepewnych pół
ukłonów współtowarzyszy swoich.

Jego zjawienie się w Izbie zrobiło bardzo
tle wrażenie; ogólnie uważano to jako dowód
bezczelności. Zuchwalstwem zdawała się być
wszystkim obecność ta, jeżeli nie zniewagą.

Cała Izba wrzała chęcią poruszenia sprawy
tej z mównicy, lecz nikt nie miał odwagi, jak
to zwykle w podobnych wypadkach się dzieje,:
wziąć ciężaru tego na siebie, Wreszcie jeden
& najbardziej szanownych senatorów postanowił
to uczynić. Izba momentalnie dowledziała się o
tem, to też gdy wszedł na mównicę, w całej sali
uroczysta zapanowała cisza.

Jeden Morcerf nie wiedział jeszcze nic. To
też obojętnie słucha! pierwszych słów mówcy,
bardzo rzadko widywanego na trybunie. Dopiero
na wzmiankę o Janinie zbladł momentalnie,
zwłaszcza, Iż oczy całego zgromadzenia zwró-
bity się w jego stronę,

Rany moralne mają w sobie tę siłę fatalną,
1 zabliźnić się mogą, Jecz nigdy nie są zdolne za-
goić się zupełnie. Przyciszony ból odradza się |
krwią świeżą się oblewa, za najmniejszem po-
draźnieniem. Noli me tangere...

Stojący na trybunie senator przeczytał prze
dewszystkiem artykuł w dzienniku, następnie, po

. zaznaczeniu, iż jego położenie jest bardzo tru-
dne i draźliwe, dla honoru Izby wszelako i obro-
py dobrejś&ławy hrablego de Morcerfa doma-
gai się, by zebrani zażądali przeprowadzenia
śledztwa, gdyż tylko ono jedynie jest teraz zdol-
ne oczyścić z zarzutów obwinionego.

Morcerf był tak oszołomiony tym nagle spa-
d na niego rlosem 1ż zdołął wypowiedzieć

  

  

|HRABIAMONTE CHRHSN
  

 

tPmkhdz łrund-hp)
Izbę dla jenerała, umaczono je sobie w ten spo-
sób, Iż tylko uciśniona niewinność może być tak |
bezradna, Prawdziwie szlachetni ludzie gotów! W
są do współczucia, gdy nieszczęście nieprzyja- |

ciół przechodzi granicę nienawiści.

Przewodniczący poddał wnlosek głosowa

niu, przyczem większość opowiedziała się za |

wnioskiem: to jest za przeprowadzeniem śledz-

twa.

Zapytano następnie hrabiego, Ile żąda cza-

su na przygotowanie obrony?

Moc ducha wróciła Morcerfpwi, gdy tylko

spostrzegł, że nie zgłnęła jeszcze nadzieja ratun-

ku.

- Panowie - rzekł, gdy stanął na trybu-

nie - takiej potwarzy, jaką rzucili na mnie u-

kryci w mroku nikczemnicy, nie wolno odpierać

po jakimś czasle dopiero, lecz należy natychmiast

uderzeniem pioruna odpowiedzieć na ten płomień

nienawiści, który tylko dla tego, że rozbłysł tak

nagle, potrafił chwilowo porazić mój wzrok. O!...

gdybym mógł teraz, zamiast niedołężnej obrony,

krew swą przelać dla przekonania panów, iż je-

stem godzien w gronie waszem się znajdować!

Słowa te wywarły nader korzystne wraże-

nie na wszystkich członkach Izby.

Przewodniczący zwrócB się wtedy do ze-

branych z zapytaniem, czy się zgadzają na to,

ażeby debaty nad sprawą tą były prowadzone

natychmiast?

- Tak jest - odpowiedzieli wszyscy jedno-

głośnie, odraczając przytem dalszy ciąg. posie-

dzenia do godziny ósmej wieczorem,

Gdy zapadła ta ostatnia decyzja, Morcert

poprosił o pozwolenie wyjścia, by przywieźć z

domu dokumenty, stwierdzające, iż jego służba

w armji All Telebena była nieskazitelna.

Beuachamps opowiedział przyjacielow! to

wszystko, przyczem Albert słuchał go z martwą

twarzą, gdyż miał już świadomość, Iż jego of-

ciec był winnym istotnie, to też zapytywał się

w duchu samego siebie, jakim sposobem jego

ojciec starać się będzie o to, by próbować oczy-

ścić się z zarzutów.

- No 1 cóż potem się stało? - up'ymł Al-

bert po chwili ciężkich rozmyślań.

- Mój drogi - odpowiedział dziennikarz ze

smutkiem, w głosie - bardzo,ciężkie to zadanie

zdawać ci relację z dalszego ciągu sprawy. U-

zbrój się jednak w odwagę ! moc ducha, bo ciężko

ci będzie wszystkiego wysłuchać

Albert, po usłyszeniu słów.tych przeciągnął

dłonią po zwilgotniałem czole, lecz się skupił

w sobie I rzekł:

- Mów, przyjacielu, czuję, się dość siny.

- Rozpoczęcia rozpraw oczekiwali wszyscy

z niecierpiiwości najwyższą. Cała Izba była w

komplecie.

Hrabia Morcerf przybył na salę puntkualnie

o godzinie ósmej 1 stanął wjej drzwiach z papie-

rami w rękach, Twarz miał spokojną, chód zwy-

kly, a więc sztywny nieco. Jego mundur feneral-

skl na wszystkie był zapięty guziki.

Wejście to jaknaflepsze sprawiło wrażenie;

wybrana przez ogół senatórów komisja dla roz-

patrzenia się w dowodach była dla niego uspo-

sobiona jaknajłyczliwiej. Kilku panów zbliżyło

się nawet do przybyłego i z szacunkiem o po-

witalo.

W tejże chwili wszedł woźny 1 oddał prze-

wodniczącemu list jakiś.

- Masz pan głos, hrabio de Morcerf -

rzekł przewodniczący, otwierając list podany.

- Ojciec twój rozpoczął mówić - ciągnął

dalej swe opowiadanie Beauchamps - i mogę

cię zapewnić, Albercie, iż bronit słę doskonale,

ujawniając tym swe olbrzymie zdolności, Przed-

stawił dowody, wskazujące niezbicie, iż All Te-

Jeben aż do ostatniej swej chwili darzył go swem

besgranicznem zaufaniem, _Pokazał pierścień,

którym All Pasza pleczętował wszystkie swe i-

Sty, & który niemniej jemu był powierzony, Nie
jego zaś winą jest, Iż poselstwo, które mu All
Teleben powierzył, się nie udało. Gdy wrócii-za-

stał już paszę Janiny zamordowanego.

- Zaufanie All Telebena do mnie - mówił

hrabia - było tak bezgranicznie wielkie, (ż na-
wet w chwili śmierci myślał o mnie 1 mnie wła-
śnie powierzył opiekę nad swą najulubxenną
małżonką 1 córką.

Na te słowa Albert zadróał, przypomniała
mu się bowlem Haydee oraz fe) opowiadanie o
poselstwie, pierścieniu... o tym wreszcie jak zo-
stała sprzedana wraz z matką do niewoli i do
Konstantynopola zapędzona› ›

- Mowa hrablego - ciągnął tymczasem
dalej Beauchamps - poruszyła całe zgromadze-
nie, tak, iż miało się wrażenie, że wyrok jego bę-
dzie jaknajprzychylniejszy dla hrabiego.

- Obcy czynnik jednak stanął temu na

przeszkodzie i zmienił na złe wszystko. Wspo-

mniałem ci już o liście, jaki oddano przewodni

czącemu, otóż otworzył go on natychmiast, lecz

odrzuci po chwili, pochłonięty słuchaniem tho-

wy Morcerfa i dopiero znacznie później czytać go

zaczął, Zauważono natychmiast, 1ż fug jego pierw

sze słowa zrobiły na nim ogromne wrażenie, to

też z widoczną uwagą i zajęciem odczytał go do

końca, a następnie rzekł do twego ojca:

- Panie hrablo, powiedziałeś nam przed

chwilą, że pasza Janiny oddał pod twą opiekę

swą ton ri córkę?

(ne daisey

   
    

  

wą lekturę.
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SEN - ŚWIĄTYNIA - MŁODY OFIARNIK - RYCERZ

| SŁOMIANY - WYNIOSŁA BRANKA - NIEBEZPIECZEN-

| STWO - CHYTRY DORADCA - ZAPROSZENIE NA GODY .

- RYCERZ POSŁUSZNY - GOŚC SMUTNY NA UCZCIE !

- DZIWNE ZJAWIENIE - WĘDROWIEC - DWAJ KRZY-

ŻACY - WIĘZIENI - DROGA PODZIEMNA - W ZASADZ. /

, CE - SMUTNE WIADOMOŚCI - NIESZCZĘŚLIWY Ło.

UI

Oto kilka tytułów historycznej powieści

POJA TA

pióra jednego z najlepszych powieściopisarzy polskich I

F. BERNATOWICZA

Powieść ta, drukowana na szpaltach „Nowego Świata",

będzie miłą rozrywką dla naszych czytelników, gdyż posiada .

wszelkie cechy dzieła nieśmiertelnego, dzięki czystości i pięk-

ności stylu i układu. KLASYCZNA ta powieść z pewnością |

| zainteresuje Czytelniczki i Czytelników i da im dobrą, zdro- [

|
|
|POJATA jest powieścią historyczną. Romans ten wier.

nie i przepięknie oddało mistrzowskie pióro Bernatowicza.

CZYTAJCIE „NOWY ŚWIAT" - |

ZACZNIJCIE CZYTAC POWIEŚC

POJATA

 

 
  
 

KORESPONDENCJE

 

Szkoła Języka Polskiego

GLEN COVE, L. 1.

Otwarcie szkoły języka polskie
go odbyło się dnia 7go września,
br., o godz. Sej po południu w
Polskim Domu Narodowym, 10
Hendrick Ave., Glen Cove, N. Y.
Estrada była przybrana ziele›

nią. Dzieci i rodzice przybyli li-
cznie na otwarcie szkółki. Mowę
przedprogramową wypowiedziała
pani F. Oskierko i zaznaczyła do-
niosłość szkoły Języka polskiego
dla przyszłych pokoleń. Po król
kiem przemówieniu, pani Oskier-
ko powołała W. Burczaka na
przewodniczącego.
Przewodniczący otworzył pro-

gram przez powołanie p. Karpiń-
skiego na sekretarza. Pan Adolf
Oskierko przygrywał na organie
podczas śpiewu dziewcząt pols-
kiej szkółki.
Program otwarcia był następu-

jacy:

  

Część 1.

Hymn Amerykański -

częta polskiej szkółki.

Hymn Polski (Jeszcze Polska

nie zginęła) -- dziewczęta pols-

kiej szkółki.

Nasza Przyszłość - Helena Ze-

lazna.

Coto Ojczyzna - Wacław Kar-

piński.

Polska - Regina Burezak.
Czem będę - Czesław Żelazny.

Wisła - Szczepan Burczak.

Polakom - Czesława Grec.

Część 11.

Polonez Nowej Polski -

częta polskiej szkółki.
Mała Praczka - Marta Suchar-

ska.

Pilny Chłopczyk -- Szczepan

Burezak.

Szanuj Starszych - Genowefa

Burczak,

dziew

 

O Rycerzu - Władysław Kar-
piński,

Szanuj każdego -Regina Bur.
cza

Prządka-Helena Bartosiewicz.

Część: 11.

Wisła (śpiew) - Czesław Gree.

Piast - Regina Burczak,

Krakowiak - Szczepan Burczak.

Pogrzeb Kościuszki - Pelagja

Irena Burczak.

Mogiła Kościuszki - Genowe-

fa Burczak,

Rozbiór Polski - Helena Bar-
tosiewiez.

Część IV.

Cześć Ci Piłsudski - dziewczę»

ta polskiej szkółki.

W noc mrożną - Janina Ze-

lazna,

Dziedzina ojczysta - Szczepan

Burczak,

Ziemia - Szczepan Burczak.

Orzel Biały-Eleonora Żelazna.

Do Polski - Mieczysław Karpiń-
ski.

Na Cześć Józefa Piłsudskiego-
Marta Sucharska,

Część V.

Kwiaciarka (śpiew) - Pelagja

Irena Burczak.

Marek i Dynia - Stefanja Gree.

Nasza Wioska-Jan Majewski.

Jedno nakrycie - Genowefa

Burczak.

Zajączek - Władysław Karpiń

ski.

Wezwanie-Szczepan Burczak.

Krakowskie Wesele - Marta Su-

charska.

Część VI.

Rota (Konopnickiej) - dziew-

częta polskiej szkółki.
Na zakończenie programu prze-

wodniczący podziękował -zebra

nym w imieniu dziatwy za spo-

koj zachowany podcze« progra-
mu. Dziękował także pp. Oskier-

ko i p. Bartosiewiczowi za ich

wytrwałą i bezinteresowną pracę

 

 

Jackie Coogan rozmawiń z kapitanem okrętu, którym udał się ..
do Europy, nie | na tysiące ciekawych, którzy go owa-

 

\

w ułożeniu tego programu, który

był urozmaicony historycznemi i

okolicznościowemi wierszami, -

pięknie wypowiedzianemi przez

dziatwę polską.
Po programie urządzona była

uczta dla wszystkich dzieci. -

Wszystkiego było poddostatkiem.

kilka pań tutejszych zajęło się

posadzeniem dzieci przy stołach

i ich usługą tak, że wszyscy byli

zadowoleni
|- Składamy serdeczne dzięki tym

| paniom za ich chętną pomoc w

|

 

tej uczcie.,

Podczas uczty dziewczęta za-
! śpiewały jeszcze kilka wesołych

Spiewek polskxch co przyczyniło

| się do ożywienia ogólnego nastro

u.
Po zakończeniu przyjęcia, o g.

| 6.90 wieczorem, zgromadzeni o-

puścili salę Domu Narodowego,

zadowoleni i pełni nadziel na

przyszłość.
Za Kółko Oświaty i Dziatwę

Pols KOMITETską
Faustyn Karpiński, sekr.

BRONX, N. Y.

Zaledwie kilka dni dzieli nas

od chwili, gdy będziemy mogli

obserwować „Cud nad Wisłę",

w Brooklynie na Greenpoint (w

niedzielę 7 września), na który

to i nasze Złączone Tow. z Bronx

zostały zaproszonew ostatnich $

dniach. Lecz jak się dowiaduję,

na ostatnim swem miesięcznym

posiedzeniu towarzystwa zadecy
dowały nie brać czynnego udzia-
łu w owym „cudzie"; pozosta»
wiono poszczególnym towarzy-
stwom do wolnej woll.

I sądzę, że pomimo _nawoly-
wań z tutejszym ambon kościel-
nych i poszczególnych jednostek
samozwańczego komitetu, który
oprócz samych siebie, nikogo
niereprezentuje, niewielka ilość
polonii z Bronx weźmie czynny
udział w tym obchodzie ;bo mę<

ksza ilość naszych rodaków .nie

chce już wierzyć w żadne cuda i

wie o tem doskonale, że rozbicie

nawały bolszewickiej pod War-

szawą nie dokonał żaden cud,

ani też żaden cudownik modlący

się o szczęśliwą ucieczkę do Po-

znania, lecz Naród Polski w ca-

łości, ci nasze małoletnie dzieci

i starcy z naszą dzielną i nie-

zwyciężoną Armią z Naczelni-

kiem Józefem Piłsudzkim na cze

e.
A więc na obchód ów pospie-

szą chyba tylko ci, którzy są

jeszcze do dziś wodzeni za nop

przez naszych księży.

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsadskieso  
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Od siebie zaś życzę Złączonym

Towarzystwom w Bronx najwig

kszego rozwoju, zgody i jedno-

ści, aby gdy kiedy nadarzy się

okazja, urządziły obchód Naro-

dowy w swej własnej placówce,

t. j. w Domu Narodowym Pol.

która jest dość liczna, choć mo-

skim z całą tutejszą polonia, -

że być, że mylnie lub oziębie in-

formowana w sprawach narodo-

wych, lecz zawsze życzliwa 4

skłonna do podobnych okazji.

Mamy dosyć energicznych lu

dzi do pracy na tym polu pomię«

dzy sobą, tylko weźmy się do pra

cy chętnie, a w przyszłości bę-:

dzxemy sami działać i inaczej

będa się z nami liczyć ci, pano»
wie, co obecnie urządzają „Cud
nad Wisłą" w Brooklynie.

Obserwaw.%

Ww
FRANCUSKI WITOS W KO-STJUMIE BRETONSKIM
    

Chory cielak ważniejszy od !polityki i
Troski posłów ludowych są:mniej więcej wszędzie te same.Wesołą anegdotkę opówiadkjąwobie w Paryżu o ludowym po-śle p. L. Cadic, który dumny zeswej przynależności partyjnej,zjawia się w parlamencie wpięknym kostjumie bretońskim,na złość miejskim burżujom.Bezpośrednio przed ustąpieniemprezydenta Milleranda panowałszczególnie podniecony nastrójw klubie ludowego posła, 0Obecność wszystkich człon»ków klubowych była koniecznaze względu na wynik głosowa»nia, Naraz p. L. Cadic otrzy»mał ze wsi rodzinnej telegram,zawiadamiający go, iż ciele jegociężko zachorowało.Pan poseł natychmiast posta»nowił wracać do Bretanji, mimoopozycji swych towarzyszy par-tyjnych.Perswazje jednak nie poma«gały, pan poseł się uparł, a kie-dy zarzucono mu nielojalność,wpadł w gniew i przerwał wary»stkie dyskusje wykrzyknikiem:- Bierz licho politykę, kiedycielę zachorowało.W tem przekonaniu wyjechał

 

z Paryża na ratunek ciełaka, -=- 
'prroy'tyeu m"—
savesBANK
 

Brooklyn

Do wszystkich członków
Tow. Wzajemnej Pomocy
Bartosza Głowackiego 
W dniu 13 września, b. r. wy-pada kwartalne posiedzenie, naktóre (pomimo wysłania wyka-zów płatniczych) zawiadamiamprzez najwięcej poczytne pismo„Nowy Świat, wiedząc, że wszy-scy takowe czytają -- i wierzę,że po przeczytaniu wiadomości,na posiedzenie przyjdą.Na posiedzeniach kwartalnychrozważa się wiele ważnych spraw-zatem przeciągają się nieraz zadługo. Z tego względu proszę oprzybycie na salę zwykłych po-siedzeń o godzinie 7:80 wieczór.Jan Kowalski, sekr. fin.

Baczność!
Do organizacji oświatowych.
Znany historyk i prelegient,

dr. Jakób Szacki, przyjmuje jużzamówienia na odczyty z dzie-dziny historji, literatury 1 nauk
społecznych. Wszelkie listy adre
sować: Dr. J. Szacki, 950 East
18 St., Ap, 19. Bronx, N. Y.
POSZUKIWANIA ZE STARE

GO KRAJU. "
Amerykańskie Biuro Informa |

cyjne (Foreign Language Infor
mation Service) otrzymało listy
z kraju z prośbą o odszukanie›następujących osób.
Górna Czesława (z domu Durlo)
prawdopodobnie w Kalifornii!

Kozłowska Helena, z domu Mar-sant, lat 47, podobno w NewYorku.  

 

| st. m.

i okolica:
 

Król Wojciech, lat 34. Poszuku» |
je go ojciec,

Łączyński Józef, około 1918 z,
zamieszkiwał w Chicago, III,Paciorkowski Jan, wyjechał doAmeryki 1913, zamieszkiwał w
Long Island. +

Pietruchowski Piotr, zamieszki«
wał w Brooklynie; poszukiwany w pilnej sprawie.

Szule Ludwik i Franciszka (z
domu Reytterów) prawdopo-dobnie w Chicago. Pochodzą
z okolic Łodzi i Kalisza.
Osoby wyżej wymienione raw

czą się zgłosić listownie lub oso-biście na adres podany, ;mduqc
bliższe szczegóły o osobie.
Foreign Language Information
Service Polish Bureau, 119 W.
41 Street, New York, N. Y,
„oz LLL,

POLSCY LEKARZE _

Telefon, South 995

 

 

Lewandowski, M.
, Chirurg .

1ao 1 poro1.«WSZiPrice oif fem“
707 Fourth Ave., Brooklyn, N. Y.

llike "(d Street

 

 

|-Dr.Franciszek W.Wiski|

Dwa"Biura w Brooklynie:

868 Leonard St. -116 North st St

blisko Nassau Ax. -.blisko Bury a.
98 1 do i popek. | 98% de 10;
4 § do i wiecabr || 0 4do 9 witage
EAIn*u

Teicton, Stage 1134 73
HENRYK SOKAL, M. p.
383 South Third Street. ..

Nisko Union Arennę _
snookLyN, N. Y. -:,

Godziny urzędowe:
od 1) do 1 pp-ś0 6 do 8 więce: 
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Szan. Publiczność, że moje bliro dentystyczne przerobitem gruntownie, n.
opatrując jo pon-dta w najnowsze instrumenty dentystyczne, odpowiadaj

Br. Publiczności. serdecenie sa dotychczasowo wzsięty;-

pn. c. "rom-ma

paejenci korzystać będą w DH,-IO—

 
      

 

. DJ

===

+

z
z

          
  



 

:

f

 

6 STRONICA

 

 

NOWY SWIATCZWARTEK, 11 WRZESNIA (THURSDAY, SEPTEMBER 11,) 1924. 

Francja gotowa się rozbroić w myśl

wersalskiego traktatu pokoju
 

Który ogłasza państwo nnpnsłmcze za wroga ludzkości -
Poszczególne państwa mają obowiązek zwalczać napast«
nika wszelkiemi sposobami.

GENEWA, 10 września.
Przedstawiciele Francji w Zgro-
madzeniu Ligi Narodów oświad-
czyli -gotowość _ograniczenia
zbrojeń ewentualnie zupełnego
rozbrojenia w myśl wersalskie-
go traktatu pokojowego, który
przewiduje napiętnowanie ka-
żdego napastnika za wroga
ludzkości,

Przedstawiciele Francji ob-
silnie przy przymusowych

sądach polubownych, -których
zadaniem będzie orzekać o winie
państwa napastniczego przeciw-
ko któremu wszystkie państwa

|

|

Ligi Narodów bylyby zobo
zane wystąpić zBrojnie z wszy-
stkiemi siłami jakie mają do
rozporządzenia,
W tym wypadku Anglja mia

laby za obowiązekużyć całej
swej siły morskiej do ukarania
przeciwnika, a Francja i Polska.
która jest najbardziej zagrożo-
na z powodu otwarcia swyci
granie jak również państwa ma-
łej ententy do dostarczenia ta-
kich sił zbrojnych, któreby by-
ly wystarczające do unieszkodii-
wienia państwa napastniczego.

 

 

 

POŚWIEĘENIE KAMIENIA WĘGIELNEGO POD
WYZSZĄ SZKOŁĘ DLA DZIEWCZĄT

W WARSZAWIE
(POLSKAAGENCJATELEGRAFICZNA)
WARSZAWA, 10. września.Kardynał Kakowski poświęcił ze-szłej miedzieli kamień węgielnypod wyższą szkołę dla dziewczątpod kierowitittwem sióstr Naz-relanek.

 

& W uroczyst wzięli udziałprzedstawiciele rządu. Kierowni»etwo szkoły wyraża głębokąwdzięczni Poloni amerykańs-kiej, z której ofiar nowa szkoła
hmm„budow-mu

 

W SPRAWIE UNIWERSYTETU UKRAINSKIECO
--- WKRAKOWIE . 

Prasa europejska podnosi mądre zarządzenie rządu polskie-
go - Rozwój uniwersytetu będzie zależny od samych
ukraińców
WARSZAWA, 10 września. -Regd polski organizuje uniwer-sytet z tymczasową siedzibą wKrakowie, aby zadowolić kultu:ralne potrzeby obywateli pols-kich, mówiących językiem ukra-ińskim. Dla zorganizowania tejinstytucji minister" sprawiedliwoscl zamianowal komisję złożonąw równej liczbie z profesorówPolaków i Ukraińców z przedsta-wicielem rządu na czele. .Prasa europejska, a szczegół

 

--- niepaństw nadbałtyckich, pisząc

LIGA NARODÓW OSTOJĄ POKOJU ŚWIATA

o organizacji uniwersytelu ukra»inskiego w Krakowie, nazywa jąmądrem postanowieniem rządupolskiego.Kwestja uniwersytetu ukraińs-kiego, która przez 20 lat zatru-wała życie w dawnej Galicji podrzadami austrjackiemi, znalazładoskonałe rozwiązanie, za którezasługa należysię wyłącznie rzą-dowi. pólskiemu.Przyszły rozwój uniwersytetubedzie zależał od samych Ukraini-ców.

 

 

PARYŻ, 10 września, - Zain-teresowanie ]xgą Narodów we

Francji nigdy nie było tak wiel-

kie, jak obecnie, gdy Lgrnmadze-

nie Ligi Narodówstara się o prze
promdume ograniczenia zbro-

jeń i międzynarodowe sądy po-

lubowne. Osobie!) udział prem=
jerów Anglji i Francii wobra-
dach Zgromadzenia Narodowego
dowodzi, że oczy całego świata
zwrócone są obecnie na Genewę
gdzie Zgromatizenie Ligi Naro-
dów tworzy ostoję powszechnego

 

 pokoju przez stworzenie solid-

nych gwarancyj bezpieczeństwa
dla wszystkich państw.

Prezydent Francji Doumergue
wyraża nadzieję że Naro-
dów wywrze zbawienny wpływ
na przyszłe międzynarodowe sto-
sunki, uzupełniając dawne umo-
wy i związki zawierane dla za-
pewnienia bezpieczeństwa.
Premier Herriot jest zdania, że

Liga Narodów wkrótce stanie się

  

  zwrotnym punktem w
rodowej polityce, umożliwiają
cym przywrócenie normalnych
stosunków pomiędzy państwami.

NIEPOKOJACE WRZENIE POLITYCZNE W STA-

NIE ILLINOIS

Stanowisko republikanów poważnie zachwiane
 

CHICAGO, 10 września.
W Illinois |zapanowalo
niepokojące wrzenie z powodu
nadchodzących wyborów prezy-
dencjalnych. Żadna z wielkich
partji nie jest w obecnym cza:
sie zbyt popularną.  Republika-
nie mają zaszargany rekord po
lityczny z powodu niepolitycz-
nych wystąpień /gubernatora
Smala, który był procesowany
o nadużycie funduszów skarbo-
wych. "Mimo oczyszczenia go od
zarzutów dobre imię partji re-
publikańskiej nie zostało w cało-
ści zrehabilitowane. Partja de-"
mokratyczna względnie jej kan-

 dydat Davis zraźił sobie miesz
kańców stanu Illinois szczegól-
nie w południowych farmerskich
częściach swym wystąpieniem w
krótkich spodeńkach na wzór
Jorda angielskiego, co go ogrom
nie poniżyło w oczach farmerów,
uważających prezydenta Coolid-
go'a, którego farmerzy uważa
ją za prawdziwego farmera z
powodu. jego przywiązania do
zwyczajów. farmerskich .czego
dał dowód przywdziewając na
farmie strój farmerski, podczas
pobytu u swego ojca. ,
Wystąpienie senatora La Fol-

Tette'a w tegorocznych wybo-
rach również przyczyniło się do
niemalego wrzenia umysłów w
stanie Illinois szczególnie w pół-
nocnych częściach zwłaszcza w
romym mieście Chicago, gdzie
agenci La Follette'a pracują

ilni
     

 

nad pqzlskńnlem ;!qu|

Amerykańskiej Federacji Pra-
cy, której członkowie dotych-
czas nie zdołali się przejąć dla
sprawy La Follette'a jak to
uczyniły oddziały Amerykań-
skiej Federacji Pracy w stanach
wschodnich.

Zaburzenia wyborcze

w Louisiana

OPELANSAS, La., 10 września.
- Czterech mężczyzn zostało za-
bitych, a dwuch niewinnych prze
chodniów prawdopodobnie um-
rze z Odniesionych ram podczas
walki, powstałej przy budce wy-
borczej. Zabitymi sq: John Childs
i dwaj jego synowie Thomas i
Gety, oraz Joe Conner, komisarz
wyborczy. Zaś śmiertelnie ranni
dwaj bracia Orville i Babtiste
Richard. Powodem zaburzenia
była stara nienawiść sąsiedzka.
John Childs przyszedłszy wraz z
dwoma synami do budki wybor
czej, wszsczął kłótnię z Joe Con-
ner, dając do niego strzał. Con-
ner upadł ranny. na ziemię, ale
natychmiast wyjął rewolwer i po
Jozy? Childsa trupem ,na miejscu,
strzelając dale} do- jego synów,
którzy również wyjęli rewolwery
w swej! obronie: Rezultatem strze
laniny była śmierć wszystkich
ezterech osób, które -brały udział
w walce,

”Ill

saviiie

  

 

 

 

   

 

Córka Waltera Damroscha witana była w przystani przez na-
rzeczonego R. I Bitella  

  
GENEWA, 10 września. -Niem

cv zostały zapewnione o przyję-
ciu do Ligi Narodów większością
dwuch trzecich głosów, koniecz-
nie potrzebnych do usankcjono-
wania przyjęcia Niemiec w po-
czel państw należących do Ligi
Narodów.
Kwestja przyznania -Niemcom

stałego prmlsummmm w Ra.
dzie Ligi Narodówjeszcze nie 20-
stała rozstrzygnięta
Zgoda Francji i Polski na przy-

jęcie Niemiec do Ligi Narodów
została uwarunkowo~ od pr
jęcia przez Niemcy odpowiedział
ności za wywołanie wojny wszech
światowej

FINANSIŚCIAMERYKAR-

SCY GOTOWI DAC FRAN-

CJI NOWĄ POŻYCZKĘ

   

 

  

  

Finansista Lamont naradza

się w tym względzie

z członkami rządu

PARYŻ, 10 września. - Fi
nansiści amerykańscy nawiązali
z rządem francuskim układy w
celu przedłużenia terminu pofy-
czki -w sumie _$100,000,000,
udzielonej przed pół rokiem rzą-
dowi premiera Poincare. Przed-
stawiciel firmy bankowej Mor
gan Co., Lamont odbył z fran-
cuskim ministrem finansówdłu-
Są konfeteńcję w sprawie wa-
runków na jakich stara pożycz-
ka, której termin upływa dnia
12-go września mogłaby być za-
mieniona na nową pożyczkę
Rząd francuski narazie j

cze nie jest zdecydowany, czy
ma przyjąć ofertę finansistów
amerykańskich ze względu na
fakt, że zasoby uzyskane zeszłe-
go kwietnia przy obronie kursu
franka będą wystarczające do
zapłacenia -$100,000,000 /zacia-
gniętej przed sześciu mi

 

 

 

 

la-
cami pożyczki od" finansisty
Morgana.

Działania _wojenne w _Republico
Honduras zostały wznowione, Armija
rewolucyjna generała Ferery masze.
Tuje na stolicę Fegucigalpa, której
bronią niedobitki wojsk rządowych,

 

 

 

| ści dziecka.

 

NIEMCY ZAPEWNIÓNE 0 PRZYJĘCIU DO LIGI

NARODÓW

Zgoda Francji i Polski zależna od przyznania się Niemiec
do odpowiedzialności za wywołanie wojny

 

 

Katastrofa tramwajowa

 

ATLANTIC CITY, 10 września
Szesnaście osób doznało wero-

raj ciężkich obrażeń, gdy tram-
waj podmiejski najechał i prze-
wrócił omnibus, który zdążał w
tym samym kierunku co i
waj

PHILADELPHIA, PA.

Dziecko, któretańczy jest

wesołe i zdrowe i szczęśliwe.

Pani Niementowska, kierowni-

czka Pierwszego Polskiego Ba

letu wprowadza nowość, dotąd

nie praktykowaną pośród polo-

nji - specjalną szkółkę dla

dzieci od czterech do sześciu lat.

Szkółkę fizycznej kultury we-

dle metody dr. M

Szkółka będzie obejmować mm-

nastykę szwedzką, gimnastykę

na przyrządach, gimnastykę ry-

tmiczną Jaques Dalcroze'a dla

wyrobienia słuchu i muzykalno-

Szkoła ta ma na

celu rozwój fizyczny i duchowy

dziecka; wyrobienie gracji, pię-

knych ruchów, inteligencji i

ukochania podniosłych stron ży-

cia. Aby tego celu dopiąć, dzie-

ci będą odbywać ćwiczenia pla-

styczne, będą się uczyć tańców

dziecinnych osnutych na tle pol-

skich bajeczek,

Zgłoszenia i informacje w

Domu Polskim. pn. 211 Fair-

mount Ave, od 1-go do 10-go

września, z wyjątkiem soboty i

niedzieli od T-ej do 9-ej wieczo-

rem. Na Nicetown w sali Pu-

łaskiego, w piątki od T-ej do 9-ej

wieczór,

POSZUKIWANIE

 

 

 

Anna Szczecinowa, córka J6-

zefa i Marji Wygrzywalskich z

Gorlic ul. Strożowska, poszu-

kuje Władysława Domagarskie-

go, również z Gorlic. Domagar-

ski poszukiwany jest przez swo

ja rodzinę w bardzo ważnej spra

wie prywatnej. Prosimy znajo-

mych Domagarskiego, aby mu

na tę wiadomość zwrócili uwagę.

 

W PIĄTEK!

Czytelnicy "Nowoia Świata"
znajdą ciekawą korespondencję
P. STASZCZAKA, z Pragi Cze.
skiej, pod tytułem:

"Koniec Legendy o Czecho-

Słowackiej Rewolacji Naro-

dowe], z dnia 28-go Paź.
dziernika, 1918 r.

 

MARSZRUTA

posła Stapińskiego

Holyoke, Mass. 12-13 wrzeinia.
Chicopee Falls, Mass. 14-15 wrześ.

nie.
Wosttleld, Maus. 16 września.
Eut Hampton, M 17-18 wrześ.

 

Threurlver Mass, 19-20 września,
Hartford, Conn. 20 września.
Planteriito, Conn. 21, 22 | 13 wrze.
śnie

Norwich, Wiliimantie, Conn.
września.

Now London, Conn. 26-27 września.
New Bedford, Mass, 28-25 wrześcia,
Wares, R.I. 30 września 1 1 pot.

dziernika. *
Providence, R I.

24-15

Prace daMF
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Tetrabeam e
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ANDY Store do sprzedania z powodu
ehm-„by fony. 811 'Third Ave., South

 

CANDY store do sprzedania z powodu
ego interesy, trzy pokoje w tyleton er

Zgłoszenia, 101 North ith At, Brock

 

  oszenia
Brooklyn

(E3)
   

Green

 

NDY more d
# Ragle St

Canowarycesa harmonia mulft

 

morze nania sie Tien Ho.
3% 7.280 South rook:

hon T.. Telefon, Huguenot 1829tm

 

vo SPRZEDANA BApnzo TAvio
DoWY

38000 2 tam. murowany d
pierejcy do polskiej zakony:wsizia
Wlepezenik wpisty: 41.900. "Specjalna

2 tam, murowany dom, wszelkie nowo-
cześnie uieprzenia; lots: 103100. m

rowane garaże. Cena 112000;
wedlo umowy; rentu $130 miesięcznie.

  

murowany dom pó # pokoji 1
(Candy Store) za skie

2 fam.
wanna,

 

ypiy 00% mote kupsklep,
u giz

6 tom murowany dom po 4, pokoje, 1
wana, elektrvka. „zlewy, Cena
n k howat hex

W. Wolański
214 Driggs Ave. i 111 DupontSt

Greenpoint s22"" ‘nnbreanpdm won
BROOKLYN, N. Y.

an ue
MALAferma do sprzedanie, 3niery ain

rown, 125 kur,   

ox soa,
R

ew N; 24
(150)

 

 

 

NTA wrowernin t. delia
"AW
pri, sklepie. 80 York wt. erver City

4 ae
bo. sPRZPDANIA  bartsouf ie m

drukarska rozmalte
yha "ble
Zgłoszenia. Noye

wh belt, it Sanhation Ave., Emo'la".

 
6 FAM, DREWNIANY PO s po.
KOJE DLA RODZINY, ELEK.
TRYKA W CAŁYM 'DOMU:
RENTU $1,296, CENA $10,000,
GOTóWKI OKOŁO §3000. ca.

& CO. 206 DRIGGS
AVE,. NEW YORK, N. v.

 
  

:
Pawtucket, RL. 3 patdsteraika.
Taunton, M 4-5 października
W sprawie wieców posła Stapiń»

skiego proszę się zwracać do Rev.
J. Wrobleweki, River Drive, Passaic,
w. J.

  

 
ŚLEDZTWA W SPRAWACH
Kryminalnych, Cywilnych. Fami.

Il/nych 1 Rozwodowych.
Procesowe obsługi Adwokatów.
W rasie Jakiego wypadku -Podajele

róg
Bloom Detective Bureau

zw lro-dwlyl‘N-“w Yer}
*

 
 

DO SPRZEDANIA maszyne i
cate urządzenie z trzech pokoji Zath

nad mie od o. do 8. wlecadr. 287
Bedtord 1
        

  
DELIKATESSKN 1
danie. rent 136, le

Brooklyn

DELIKATESWEN 1 grosernia n
daa pawodu. innego interenu, cztery

pokoje z wanna, rent 140, lease na pieć
y, ion p ak dane dut,
Jersey 7

 

  

  

GROSERNIA 1 Dellkatersen Store, do
sprzedania bardzo preaige;

ro kupon. 620 Beat 1th St

GROSERNIA 1 Dellkatesten do sprzede-
nia, trzypokoje do rent

421. z przyczyny: nieporozumienia z to-
W Brooklyn. -

ne

 

 

Nauczyciel starszy, udziela w do:

mu lekcji młodszym 1 starszym

osobom. System nauki staranny,

przystępny dla wszystkich, ma.
osobno,

 

GROSERNIA do sprzedania lub przyjmę
cztery: pokoje 1 sklep

112, leare ha tray Teta
mien 183 Hope St.

Medsy thise ave. I

  
nter ovum
Bmw n, po

i   

 cn
FARMA 127 akrow, 10 oro › ;

th pastwisko 1 budow w pa; "dlt

  
e. wos, la-

. dużą zlota, jedna 1 gór wy do
mlasta. -Cena $4300, gotówki 11.200,

3 60 akrów weP“

' Kok dnia
Cena 33300, go

ku orl.
thn rich|
tówki $%, that.

r. owo
194 Avene A, blisko 12h st, N. v, 0

 

8 FAM, MUROWANY Po 4 po.

KOJE DLA RODZINY w POL.

SKIEJ OKOLICY w poBREM

POLOŁENIU: RENT 81,894 CE.

NA $13.00, GorówKi okoŁo

64,000. GAWLIRSKI & co., 206

DRIGGs AVENUE, BROOKLYN,
N.

   
BG

sie jek kroki: --

załatwia sprawy w pisaniu listów,

podań 1 dokumentów wszelkiego

rodzaju, - Zdolność dobrej wymo.

wy, gładkiego czytania 1 popraw.

nego pisania - to główne warunki.

E, SZAMINSKT

217 East 10th St., New York

pomiędzy First 1 Second Avenue's
  

_miedsjmenurmx
sprzedania Zgłoszenia na

kwd OM o 0,w
dso

GROSERNIA do w polskiej
on hoe

101 Avenue R, Bayon din
 
onospnztA. Delletinem | Candy, sto:

re do berdso tanio. z po:
wodu wodka da innego mia: w
niet, 1melsktejM

A St, tro
 

Drobne Ogłoszenia

Praca dla Kobiet(Hip Wanted: Female)
   br"8So: %

kucharek,EmploymentTelefon, MotttatAren.Haven 3243m
TREYDZIBACH |aateworetni eselolndekBros. Co. 1Brooklyn

do, paonine, ¥ Metropolitan: Avenye,
PAXNE lukoblets do sprzedaży w pie-1 mieszkanie, nw: miejeciTWy *.
DOOGÓTNIEJ domówej roboty, do exte-Telęton, (irsie,m': car
Aflomeris 4
DZIEWCZYNA lub kobieta potrzebna do

"domowej roboty: dobry. dpt
ali -odpowiedniej

 

  

Ai o sprzeda
ęNKI
mieszkania, 181 Third Ave., Brovi

»
do
tyn.

 

śrera dosprzedania z priclly
Tent Bio.

Thies, pomiedes whs Hh atte
(menui- piętr

sen trzech ladnych nokido
rorardania." Exioasenta od 6 do

con WiBim APRT dines url";
Gis

  

POLSKA księgarnia 1 candy store do
2 pokoje do zamieszkania.

121. Cortiand Bronx, pomiędzy 194
a 197 ulicami (in
 
PIERARNIA 1 restauracja do sprzeda-
nak: dobrze, :
wWAPrPane:
ności. Fulton St. Brooklyn. (It)

 

 

z rowont .
predhor an)whom. tb RC

ron dots, resta erviy 'na i7

 

     

 

 pray farmiefaa C
Teste. weate dmowy.

RKO
116 East 7th Street i
New york city

(tan

6 FAM. DREWNIANY Po 3 Po.
KOJE DLA RODZINY, ELEK.
TRYKA w CAŁYM bomu i
A.FAM. DREWNIANY, OBYDWA
w DOSKONAŁYM stANIE NA
LADNEJ ULICY; RENT $2004.
CENA $13,500, coTowk1 oxo.
Lo $3,500. GAWLINASKI a co.,

 

 

 

 
POEKAWNIA do, produkuja:

 

i
Grange Deer; M16 East Jermey: Street,
Rlizabeth, X. 3 (Ro

 

 

it)-GvD-RIGGS AVE., BROOKLYN,

Akrowa Farma

miasta, polskiego
najbliższej %

 

Z
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3209 Ayme, N. PIEKARNIA -do sprzedania w 'barded Thors ite stare
Brooklyn, Telefon, Dewey 1820-W. dobrej datetnicy, obrde £100 dom o pokojach, piwnica emama

w irate fe. alogi tekie tant rent wana pok osiem "domem "I Roch
w Alicante aio Hoye street nlb dwobletrowe' nowe Gamma, "hue:
DZIEWCZYNA do demowe} to- ' (fia) nik: ziemia równina jak mtór bax ha

bot pri Telefon, Dewey mieni 1,400 stóp pray publicznej" dro-
nie" dr, RAPRtrony PSM PIEKARNIA do wprzedania, obrót tywo- dro blie śr
Too, Tr 0 nie e Sg etine afe Warin anl n| 1 T mors Hoh
Aland N (n ois Tn kro " *

fug. food sillsoeWAG
OPERAToRs SRZEDXS uprante partso tanto a po: mleat¢eanie. Préure Ut

do rukdepelc din {Intel. Singer. Power wyjeadu. 265 Henry St, New tons gotow do interesu lub pisz do,
eomożna, zarobić oś 125 do 15 Clan) LKlerznlckl
Toy Co, S19 Mudzon St., cor. Sorin d TE ETAURACT A do romans, New York cię

" ""Too 14g tas"o hed Ao at m Kas iy ih
PTRZERNA Wobiets do meraatania me: |PIEKARNIE do mpreedanin. oprdt togo: |_

"CI; Rooming House, 120 dalowy $00." 180 "Warren St. Jen
west sth 8t as ci a 3 FAM. DREWNIANY PO 4 Po,

KOJE DLA RODZINY i
DOŚWIADCZONYCH

.

operatorek

_

ma- 24 RENTUGTORE
szynowych patrza, reterencte : $1344,

a" George C. er o. Ta CENA 81000, GOTóWKI oko:
N.,. ain to $500. GAWLIASKI a co,

  PRB oświedcreni, dobra septe:
Owine mumRE

Nevtown Ave.
Do DOMOWEJ robotsmanotna vor
ia tbeot d do
bk Tdithl.

 

 

Co. $98 Manhattan Avenue,kin: Realty
Brooklyn ot

 

201 DRIGGS AVE., BROOKLYN,
N. Y.

  
  NIEBYWAŁA 1

| Delikatemen Sto
game,epe ou plied he?, are

5 tygodniowo

 

     

(rot
SPSono powodu Innego in:

WIADCZENI operatora 1 trinymere terewu. 206 Orange St, Newark, N
„(;: halex,Irving & Welt; |Arenc! wotvcrent an. iz,
herg, 130 West ---
po„Domow-mo prasowania  goświed- MAMY NA SPRZET)AZ

ments, Brighton Laundry
ks aroBilWest fh 8, Coney Inland 

w tem samem miejscu.

DOCZYTELNIKÓW

NOWY ŚWIAT powrócił od 1-go wsześnia do da-
wnego systemu sprzedaży w kioskach (standach) na
podstawie którego, wydawnictwo nie przyjmuje zwro-

tów, czyli gazet niesprzedanych. 4

Czytelnicy ułatwią właścicielowi standów ustale-
nie zamówień, jeżeli będą stale kupowali NOWY ŚWIAT

W razie braku NOWEGO ŚWIATA, upraszamy po-
| wiadomić nas natychmiast.

t WYDAWNICTWO.
  
 

 

    

     
        

      
      

       

             
  

 

DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYć

DOSTARCZONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK  

 

 

SIŁODA Gstewczyna do pomocy w domu.Załoszenia, (30 Faxt St.
Phone, 4428 grinT-
UMBRELLA -Ciiobere -doświedcrone,
Zgłośenia, Alma imac 14

wew Bist 8 aiwre......52
DZIEWCZYNAtoostałdomowej 10:
bows za nawelg. 1986

nań ba k."Phone, frh
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(Help wanted Mola
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(11m)
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STOLARZ doświaderony. Brooklyn Dlo-
ing Reom Chair Co, 219 Union Are

cam)

For i. biczami. tylko
dni niech -wp

dla loa

    taln Piece, Bethel, Conn. "Phone 407%
Chm
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Realności do sprzedania

(Real Estate for Sale)
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LUNN & STORZ
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Poszukiwani

ONE,,

<--- -
XV'DOVVTEC lat 15, dobrego charakteru 1

(.gs tok S
aind
3 lat, dobre

WASYLA Kota, który w osatnich

asach _pracował w Washington

Hogs Perndalle, N. Y. uprasta się,
by niezwłocznie w śwej sprawie o od:

szkodowanie zgłosił się do Dmytra

New York

---___
POSZUKUJĘ starmej kobiety do
panie dzieci; dobro warunii:

nie i penaja do umowy. Zeloszenia z
„Z Niski, 96 Avenue L, Ne

C

Kota, 406 Fast 6th St,,
ci

  

oszenia,
-Hsy thin satire, if

 

4

Fable do wynajęcia |
Rooma to let „"-.

311 Kingaland Ave. Gnllbfilnfir'ntfl‘txr‘i
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